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Prijmeme čašníka/čku na čias-
točnom invalidnom dôchodku.

Dobré platové podmienky. 
Stropkov.

Tel.: 0911 584 526

Ihneď zamestnám bagristu, 
murárov, pomocníkov 

s vodičským preukazom C.
Práca v ČR.

Tel.: 0915 926 514

19-ročný Stropkovčan minulý 
piatok večer pobodal loveckým no-
žom o rok staršieho muža, takisto 
zo Stropkova. „K napadnutiu došlo 
pred jedným z vchodov na Ulici 
Matice slovenskej po predchádza-
júcej slovnej hádke. Páchateľ bol 

pod vplyvom alkoholických nápo-
jov. 20-ročného muža bodol lovec-
kým nožom o dĺžke 13 cm najmenej 
štyrikrát do oblasti ľavej lopatky, 
pričom bodnutia smerovali zhora 
nadol. Poškodený útočníka od-
strčil od seba, ten však opätovne 
zaútočil nožom spredu a bodol 
poškodeného do pravého ramena. 

V ďalšom konaní mu zabránil sve-
dok udalosti. Uvedeným konaním 
spôsobil poškodenému bodné po-
ranenia s predpokladanou dobou 
liečenia a práceneschopnosti cca 
28 dní,“ uviedla krajská policajná 
hovorkyňa Magdaléna Fečová. Obvi-

neného polícia zadržala a umiestnila 
do cely policajného zaistenia. Bol po-
daný návrh na jeho vzatie do väzby. 
Svidnícky vyšetrovateľ začal trestné 
stíhanie a vzniesol voči útočníkovi 
obvinenie pre pokus o zločin ublíže-
nia na zdraví a prečin výtržníctva.

   -np- 

V piatok popoludní zaparkoval na 
námestí SNP Euromobil. Ide o špe-
ciálne upravené vozidlo vybavené 
prezentačnou technikou a propagač-
nými materiálmi. Vyškolená posádka 
s moderátorom koncom septembra 
vyrazila zo Žiliny a denne navštívi dve 
mestá alebo obce, kde širokú verej-
nosť informuje o všetkom, čo súvisí so 

zavedením eura na Slovensku. Zaují-
malo nás, na čo sa ľudia v súvislosti 
s novou menou pýtajú najčastejšie. 
„Asi najčastejšie sa otázky týkajú 
ochranných prvkov eurobankoviek, 
pretože mnohí ľudia ešte neprišli do 
kontaktu s eurom. Ďalej ich zaujíma, 
ako sa budú eurá prepočítavať a či 

sa zavedenie eura odrazí na raste 
cien. Na všetky tieto otázky odpove-
dáme aj pri našej prezentácii,“ po-
vedal Michal Kula. Podľa jeho slov je 
o prezentáciu najväčší záujem v men-
ších obciach. „Čím menšia obec, tým 
menšia informovanosť a tým pá-
dom väčší záujem o Euromobil. Iná 
je situácia vo väčších mestách, kde 

sú ľudia o eure informovaní oveľa 
lepšie.“ Okrem sledovania samotnej 
prezentácie sa mohli všetci, ktorí prišli 
v piatok na námestie, zapojiť do rôz-
nych kvízov a súťaží o ceny s motívmi 
novej meny. Euromobil sa do konca 
roka zastaví vo viac ako 150 mestách 
a obciach Slovenska.    -ada-

Mladý Stropkovčan 
útočil loveckým nožom

K potýčke, ktorá mladého Stropkovčana takmer stála život, 
došlo pri tejto bytovke na Ul. Matice slovenskej

Na námestie priviezli informácie o eure
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Editoriál
Neznášam nakupovanie. 

Keďže zásobenie domácnosti 
potravinami je nevyhnutnosťou, 
návštevu predajne potravín be-
riem ako povinnú jazdu. Horšie 
je to napríklad s nakupovaním 
oblečenia a ostatných pre život 
relatívne dôležitých vecí. Keď 
už predsa len podstúpim tortúru 
obiehania obchodov, chcem ju 
mať čo najskôr za sebou. V po-
dobnom rozpoložení som bola aj 
pred pár dňami v Poľsku. Vošla 
som v poradí do neviem ktorého 
obchodu s odevmi a keďže som 
bola nenormálne smädná, otvo-
rila som malú fľašu s kolou. Čo 
čert nechcel, bublinkatá tekutina 
sa rozprskla po dlážke. Trapas 
ako vyšitý, veď každý normálny 
zákazník by mal vedieť, že potra-
viny a nápoje sa v predajniach so 
šatstvom nekonzumujú. No čo, 
trochu som sa prizabudla... Jed-
na z predavačiek na mňa vrhla 
ten najopovržlivejší pohľad akého 
zrejme bola schopná a s nevôľou 
napokon rozliatu kolu utrela. Sa-
mozrejme som sa ospravedlnila, 
čím som si vyslúžila tak akurát 
posmešný úškrn a zhnusené po-
krútenie hlavou. V tej chvíli k nej 
podišla druhá predavačka, opý-
tala sa, čo sa stalo, a keď už bola 
detailne informovaná o mojom 
prehrešku, usmiala sa a milou 
poľštinou sa ma opýtala, ako mi 
môže pomôcť. Ochotne mi uká-
zala oblečenie, aké som hľada-
la, kombinovala, vyberala, radila 
až dovtedy, kým sme spoločne 
všetko nezladili naozaj dokona-
le. Z tváre jej neschádzal milý 
úsmev, vyžarovala z nej pohoda 
a porozumenie. Pri platení som 
skoro zabudla na svoju vrodenú 
averziu k nakupovaniu, trapas 
s kolou akoby sa nikdy ani ne-
stal. Z obchodu som odchádzala 
s tým najlepším pocitom. Na ulici 
ma napadlo, že keby v predajni 
nebolo to usmievavé prívetivé 
slniečko, asi by som tam nekú-
pila absolútne nič. V prítomnosti 
arogantnej predavačky by som 
sa jednoducho necítila dobre 
a svoje peniaze by som minula 
niekde inde. Bohužiaľ neviem, 
kto je majiteľom spomínaného 
obchodu. Keby som mala príle-
žitosť stretnúť sa s ním osobne, 
určite by som mu povedala, že 
zamestnáva poklad, ktorý svojim 
fantastickým prístupom k zákaz-
níkom významným spôsobom 
ovplyvňuje tržby a teda aj pro-
speritu predajne. Aj obchod, tak 
ako napokon všetko ostatné, 
totiž stojí predovšetkým na ľud-
ských kvalitách.

Začiatkom októbra začali rekon-
štrukčné práce na fasáde budovy 
stropkovského Úradu práce, soc. 
vecí a rodiny. „Stav fasády na bu-
dove úradu si mohol zhodnotiť 
každý pri prechádzke parkom 
v centre nášho mesta, alebo keď 
potreboval navštíviť niektoré 
z našich odborných pracovísk, 
prípadne subjektov, ktoré sú 
u nás v nájomnom vzťahu, teda 
pracoviská Sociálnej poisťovne, 
Obvodného alebo Notárskeho 
úradu. Exteriér budovy špatila 
poškodená omietka a opadajúca 
farba preto sme sa rozhodli za-
čať s jej obnovou,“ informoval ria-
diteľ Úradu práce Ivan Kleban. Po 
rekonštrukcii dostane budova úradu 
nový farebný nádych. Okrový odtieň 
nahradila kombinácia staroružovej 
a oranžovej farby. Podľa I. Kleba-
na zmena vždy prináša niečo nové 

a zámerom je, aby aj vonkajší vzhľad 
budovy pôsobil na ľudí upravene 

a príjemne. „Rekonštrukcia bude 
ukončená v priebehu najbližších 
týždňov. Všetko závisí samozrej-
me aj od počasia. Náklady na túto 
opravu budú presne vyčíslené 
po ukončení všetkých prác. Je 
to pomerne nákladná záležitosť 
a predpokladám, že presiahnu 
sumu pol milióna korún,“ dopl-
nil I. Kleban. Keďže budova úradu 
je zakomponovaná do koncepcie 
nového námestia o zásadnejších 
úpravách vonkajšieho prostredia sa 
neuvažuje. 

V priebehu tohto roka investo-
val stropkovský úrad aj do obnovy 
budovy svojho detašovaného pra-
coviska v Medzilaborciach. Okrem 
opravy strechy a zateplenia budovy 
tam bola inštalovaná plošina uľah-
čujúca prístup telesne postihnutých 
občanov a vymenené boli aj okná 
a dvere na budove.     -np-

Budova Úradu práce s novou fasádou

V najbližších dňoch pristúpi Vý-
chodoslovenská vodárenská spoloč-
nosť a.s. k rekonštrukcii 300-metro-
vého poruchového 
úseku vodovod-
ného potrubia na 
ulici Letnej. Staré 
liatinové potrubie 
bude vymenené 
za plastové. Po 
ukončení rekon-
štrukcie bude v jari 
budúceho roka na-
sledovať asfaltová 
úprava miestnej 
komunikácie. 

Ak to počasie 
dovolí, ešte v tomto roku by mohla 
byť dokončená rekonštrukcia Jarko-
vej ulice. VVS, a.s., v týchto dňoch 

dokončuje kanalizačné prípojky 
k jednotlivým domom a následne 
budú môcť byť osadené nové ob-

rubníky a pripravené podložie pre 
asfaltovú úpravu miestnej komuni-
kácie. „Prípojky sa vybavovali hro-

madne a v tomto smere odviedol 
veľký kus práce poslanec MsZ M. 
Ličko, ktorý sa osobne venoval 

komunikácii me-
dzi domácnosťa-
mi a VVS a.s.,“ 
povedal vedúci 
Odboru výstavby 
MsÚ Ladislav Du-
bas. V jarných me-
siacoch budúceho 
roka pristúpia vo-
dárne aj k vybu-
dovaniu nového 
vodovodného radu 
a kanalizácie pre 
štyri polyfunkčné 

domy na námestí. Nová prípojka 
bude slúžiť aj pre budovu Úradu prá-
ce a reštauráciu Metro.    -np-

Vodárne vymenia staré vodovodné potrubie na Letnej

Jarková ulica

Pokles cien kovov na svetových 
trhoch súvisiaci so súčasnou finanč-
nou krízou sa odrazil aj na ich výkup-
ných cenách v prevádzkach zberných 
surovín. „V ekonomike všetko so 
všetkým súvisí. 
Prudko sa znížila 
výroba automo-
bilov, tým pádom 
nie je záujem o 
plechy. Z toho dô-
vodu išli výkupné 
ceny kovov rapíd-
ne dole aj v našich 
zberných surovi-
nách,“ skonštato-
val Milan Čižmár, 
správca prevádzky 
zberných surovín 
Aurex a porovnal výkupné ceny spred 
troch mesiacov s tými súčasnými: 
„Výkupná cena hrubého železa 
klesla z 8,- Sk za kg na 3,50 Sk za 
kg, plechy stáli 7,- Sk, teraz stoja 
2,- Sk, hliník išiel z 35,- Sk na 20,- 
Sk, meď sme vykupovali po 140,- 
Sk za kg, teraz ju vykupujeme po 

70,- Sk za kg, mosadz bola po 80,- 
Sk teraz je po 40,- Sk, nerez klesol 
zo 45,- Sk na 20,- Sk. Od júla klesli 
výkupné ceny približne o 60 %.“ 
S poklesom výkupných cien úzko 

súvisí aj skutočnosť, že záujem ľudí 
o predaj kovového šrotu do zberných 
surovín opadol. Na otázku, či je v do-
hľadnej dobe možné očakávať ob-
rat k lepšiemu, M. Čižmár reagoval: 
„Všetko závisí od toho, ako dlho 
bude trvať súčasná finančná kríza. 
Najväčším odberateľom kovov sú 

železiarne, ktoré vyrábajú plechy 
pre automobilový priemysel. Keď 
nastane oživenie v tejto oblasti, 
stúpnu aj výkupné ceny kovov.“ V 
závere krátkeho rozhovoru poukázal 

na nekalé praktiky 
niektorých zákaz-
níkov, ktorí prídu 
odpredať kovový 
šrot. „Stáva sa, 
že ľudia prinesú 
nejaký poskrú-
caný a posklepá-
vaný plech alebo 
staré sklepané 
hliníkové čajníky 
a dovnútra dajú 
železo alebo ka-
mene. Lenže ja 

keď takýto kus chytím do ruky, 
viem odhadnúť hmotnosť, ktorú 
môže mať napríklad taký čajník, 
takže hneď zistím, že váha nesedí. 
Ľudia si myslia, že nás oklamú, len-
že my na podobné podvody rýchlo 
prídeme, pretože už s nimi máme 
svoje skúsenosti.“   -ada-

V zberných surovinách zaznamenali 
výrazný pokles výkupných cien kovov
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

Hulvát
13. októbra osobne oznámila na 

OO PZ A. S. zo Stropkova, že v pre-
dajni LIDL sa voči nej a A. M. hrubo 
správal pán R. zo Stropkova. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok proti 
občianskemu spolunažívaniu a reali-
zujú ho stropkovskí policajti.

Na výtržníka upozornila 
policajtov

15. októbra oznámila na linku 
158 A. P. zo Stropkova, že v bytovej 
jednotke na ulici Hlavnej niekto roz-
bíja sklenenú výplň na vchodových 
dverách. Prípad bol kvalifikovaný 
ako priestupok proti majetku a reali-
zujú ho policajti OO PZ Stropkov.

Nález povojnovej munície
Na polícií vo Svidníku oznámil 

47- ročný muž z obce Kapušianske 
Kľačany, okr. Michalovce nález mu-
nície z obdobia 2. svetovej vojny. Pri 
výkopových prácach pri ceste pred 
obcou Vyšná Písaná našiel predmet 
podobajúci sa na muníciu. Na miesto 
bola vyslaná policajná hliadka, ktorá 
zistila, že sa skutočne jedná o po-
vojnovú muníciu a to o delostrelecký 
granát. Policajti následne privolali 
pyrotechnika, ktorý granát zaistil 
a bezpečne zneškodnil.

Stanislava (Stropkov): Myslím 
si, že veľkou stratou času je naprí-
klad upratovanie. Človek stále upra-
tuje a neporiadok sa vždy znova 
nahromadí. Takže s upratovaním by 
som to určite nepreháňala.

Ľudia sa v jednom kuse sťažujú, že nemajú na nič čas. Na druhej strane dokážu celé hodiny sledovať televíziu, 
telefonovať alebo surfovať po internete. V dnešnej ankete nás zaujímalo, ktoré činnosti považujú ľudia za najväčšie 
požierače času. Tu sú odpovede piatich opýtaných:

Henrieta Bezeková (Svidník): 
Myslím si, že najväčším požieračom 
času je jednoznačne televízia. Hlav-
ne všelijaké tie seriály, ktoré ľuďom 
prakticky nič nedajú, ale presedia pri 
nich celé hodiny.

Slavomíra (Stropkov): Asi upra-
tovanie. Človek poupratuje a o nie-
koľko dní je opäť neporiadok. A tak to 
ide stále dookola.

J. G. (Stropkov): Asi prácu, pre-
tože veľa pracujem. Práca mi zaberá 
skoro všetok čas, a keďže je dnes 
veľmi uponáhľaná doba, veľmi to 
ovplyvniť nemôžem.

Eva (Oľka): Myslím si, že naj-
väčším požieračom času je televízia. 
Ja si nemôžem dovoliť strácať čas 
sledovaním televízie, pozriem si ju 
možno tak počas dlhých zimných 
večerov.

Pri akých činnostiach premárnime najviac času?

Pred začiatkom vykurovacej 
sezóny vykonala spoločnosť Byhos 
s.r.o. aj v tomto roku obvyklú údržbu 
technológie na výrobu tepla a teplej 
úžitkovej vody (TÚV). Jednou z in-
vestícií bola výmena 17 rokov starého 
rúrkového výmenníka v energoblo-
ku. „Nový vysoko účinný doskový 
výmenník nám pomôže zefektívniť 
výrobu teplej úžitkovej vody. Do 
výmeny sme investovali zhruba 
300 tis. korún a predpokladáme, 
že modernizácia technológie sa 
prejaví na znížení nákladov na vý-
robu teplej úžitkovej vody v okru-
hu kotolne E1. Takisto sa skvalitní 
jej dodávka, najmä pri zvýšených 
odberoch počas víkendov či sviat-
kov,“ vysvetlil konateľ Byhosu Sta-
nislav Humeník. Na druhej strane, 
kvôli klesajúcemu odberu teplej vody 
z novej kotolne K6 na Ulici Matice 
slovenskej budú musieť v budúcom 
roku pristúpiť k rekonštrukcií prípra-
vy teplej úžitkovej vody odstavením 
jednej z troch veľkokapacitných ná-
dob, v ktorých je nepretržite k dispo-
zícii príliš veľké množstvo zohriatej 
vody. „Pri vyhodnocovaní spotre-
by TÚV za prvý polrok 2008 nám 
vychádza, že obyvatelia domov, 
ktoré odoberajú teplo z kotolne K6 
spotrebovávajú čoraz menej teplej 
vody. Už aj v minulom roku to bolo 
len 0,83 m3 na osobu mesačne 
a v tomto roku je to zatiaľ 0,79 m3. 
Zbytočne teda máme pripravené 
veľké množstvo vody, ktoré však 
občania v okruhu kotolne neodo-
berú. Po rekonštrukcii bude k od-
beru pripravené menšie množstvo 
vody. Systém bude variabilný, to 
znamená, ak by spotreba stúpla, 
opäť sa vrátime k pôvodnému sta-
vu a pripojíme aj ďalšiu nádobu,“ 
priblížil S. Humeník. Ďalšou tohto-
ročnou nákladovou položkou bola aj 
výmena 24 nových meračov tepla na 
objektoch, ktoré Byhos vykuruje. 

Jedným z plánov spoločnosti 

v budúcich rokoch je výmena časti 
starých rozvodov tepla. „Určite nie 
je potrebné meniť všetky rozvo-
dy, ale len niektoré úseky. Ak by 
sme chceli pristúpiť ku komplet-
nej výmene, stálo by to niekoľko 
desiatok miliónov korún, čo je 
samozrejme nereálne. Navyše, 
na takýto účel nie je možné čer-
pať ani prostriedky z eurofondov. 
Mnohí sa pýtajú, prečo to nero-
bíme už teraz. Musím povedať, 
že v tomto období, kedy Sloven-
ská republika prechádza na euro 
a keď sú naši občania dennoden-
ne konfrontovaní s rastom cien 
tovarov dennej spotreby ako sú 
potraviny, považovali sme za po-
trebné zachovať sociálne únosnú 
cenu tepla v Stropkove. Treba si 
uvedomiť, že investície do tepel-
ného hospodárstva sú návratné 
z dlhodobého hľadiska (hori-
zont 10 až 15 rokov), no všetky 
sú zohľadnené v konečnej cene 
tepla.“ Podľa konateľa nie sú aj na-
priek tomu, že v zime sa na niekto-
rých miestach tvoria zelené pásy 
nad potrubím, tepelné straty vyso-
ké a po vyhodnotení neprekračujú 
vyhláškou povolenú toleranciu 6%. 
Dokazujú to aj každoročné merania 
Slovenskej inovačnej a energetickej 
agentúry. Tiež dodáva, že je potreb-
né si uvedomiť, že všetky objekty, 
kde dodáva Byhos teplo, majú na 
päte domu inštalované fakturačné 
merače tepla, na základe ktorých 
je spotrebiteľom fakturované spot-
rebované, teda reálne odobrané 
množstvo tepla v danom objekte. 

V rámci ďalšej z podnikateľských 
činností Byhosu (okrem výroby a do-
dávky tepla) získala spoločnosť 
mestskú zákazku na rekonštrukciu 
kotolne K5 na Ulici A. Hlinku, ktorá 
vykuruje krytú plaváreň, materskú 
školu a III. základnú školu. Vďaka 
realizácii prvej etapy rekonštrukcie 
v objeme 1,26 mil. korún sa zefek-

tívnila dodávka tepla pre krytú plavá-
reň a základnú školu. „Vykurovanie 
týchto dvoch objektov sme roz-
delili na dva okruhy. Doteraz bola 
totiž škola vykurovaná aj počas 
víkendov, keď bola v prevádzke 
len plaváreň, čo bolo jednoznačne 
neefektívne. Vykurovanie školy je 
už dnes riadené našou spoločnos-
ťou prostredníctvom rádiového 
spojenia na diaľku z nášho dispe-
čingu v energobloku E1. V ďalšej 
etape by malo byť rovnakým spô-
sobom regulované aj vykurovanie 
materskej školy. Kvôli reálnemu 
prepočtu odobraného tepla boli 
na všetky tri objekty nainštalova-
né merače tepla. Jednotlivé práce 
na rekonštrukcii sme vykonali vo 
vlastnej réžii, niektoré sme zabez-
pečili subdodávkami,“ popísal prá-
ce, ktoré prebiehali najmä v letnom 
období S. Humeník. 

V mestskej eseročke Byhos v sú-
časnosti pracuje 13 zamestnancov. 
Podľa konateľa je podnik personálne 
aj finančne stabilizovaný. Za prvý 
polrok 2008 hospodárili so ziskom 
298 tis.Sk

-np-

Byhos v lete zrekonštruoval kotolňu K5 
a plánuje výmenu starých rozvodov tepla

V piatok zasahovali stropkov-
skí hasiči pri požiari veľkokapacit-
ného kontajneru. Hlásenie zazna-
menali približne o trinástej hodine 
popoludní. „Policajti z OO PZ 
Turany n/O nám oznámili, že 
v tejto obci horí veľkokapacit-
ný kontajner na odpad. Po prí-
chode na miesto sa nám požiar 
podarilo zlikvidovať v priebehu 
pol hodiny. Na hasenie sme po-
užili vodu,“ informoval nás veliteľ 
družstva HaZZ v Stropkove Mari-
án Cimbala. Keďže sa kontajner 

nachádzal mimo zastavanej časti 
obce, nehrozilo, že by sa mohol 
požiar rozšíriť na okolité budovy. 
„Dá sa predpokladať, že kon-
tajner niekto zapálil úmyselne, 
pretože nie je možné, aby sa 
odpad vznietil bez cudzieho pri-
činenia,“ skonštatoval M. Cimba-
la. Ako ďalej uviedol, podobných 
požiarov zaznamenávajú v okrese 
Stropkov niekoľko ročne. Nezod-
povední obyvatelia totiž často pá-
lia odpad priamo v kontajneroch. 

-ada-

V Turanoch n/O horel 
veľkokapacitný kontajner
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Smútočné oznámenie

Dňa 16. 10. 2008 nás vo veku 53 rokov navždy opus-
til náš milovaný syn, brat, manžel, otec a dedko Milan 
Kasarda z Vojtoviec. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
Dňa 28. septembra nás vo veku 80 rokov navždy 

opustila naša milovaná mamka, babka a prababka Terézia 
Čepová z Vislavy. Ďakujeme všetkým príbuzným a zná-
mym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste 
za prejavy sústrasti a kvetinové dary. Zároveň ďakujeme 
duchovným otcom za dôstojnú rozlúčku.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Predminulú nedeľu sa v sále kul-
túrneho domu v Chotči uskutočnila 
regionálna súťaž v speve ľudových 
piesní pod názvom Spieva celá rodina. 
Zúčastnilo sa jej deväť rodín z celého 
Prešovského kraja. Jedným z pravidiel 
súťaže bola podmienka trojgenerač-
ného zastúpenia v každej rodine. Re-
gionálnu prehliadku slávnostne otvoril 
starosta obce Chotča Štefan Rada-
čovský. Mária 
P a j z i n k o v á 
z Podduklian-
skeho osveto-
vého strediska 
vo Svidníku 
(spoluorgani-
zátor súťaže) 
oboznámila prí-
tomných s ofici-
álnym progra-
mom podujatia, 
potom sa už 
slova ujala mo-
derátorka Bro-
ňa Halacha-
nová, ktorá 
krátkymi charakteristikami rodín pred-
stavovala publiku jednotlivých súťažia-
cich. Ich spevácke výkony hodnotila 
porota v zložení Vilma Krauspeová 
(riaditeľka súkromnej ZUŠ vo Vrano-
ve n/T) - predsedkyňa, Eva Arvayová 
(vedúca Odboru kultúry VÚC) - člen a 
Ľudmila Jakubčová (učiteľka hudby na 
ZUŠ F. Veselého Stropkov) - člen. Na 
rozdiel od iných podobných podujatí sa 
neudeľovali tri miesta, ocenený bol len 
laureát regionálnej súťaže. Tohto roku 
sa ním stala rodina Šarišská z Roško-
vian, okr. Sabinov. Cenu starostu obce 
Chotča, ktorou sú oceňovaní speváci 
z okresu Stropkov, si odniesla rodina 
Bučková z Bukoviec. Terézia Lipin-
ská, predsedníčka Okresnej organi-
zácie Únie žien Slovenska, ktorá bola 
aj hlavným organizátorom podujatia, 
v krátkosti zhodnotila celkovú úroveň 
celej akcie. „Zhodli sme sa na tom, 
že úroveň speváckej súťaže Spieva 
celá rodina z roka na rok rapídne 
stúpa. Dôkazom toho bol aj tento 
posledný ročník. Všetky zúčastnené 
rodiny boli veľmi dobre pripravené, 
presne dodržiavali pravidlá, s kto-
rými boli vopred oboznámené, čo 

v minulosti nebolo vždy samozrej-
mosťou. Veľmi oceňujem, že všetci 
súťažiaci vystupovali v krojoch. Pre 
súťaž takéhoto charakteru je to veľ-
ké plus. Celkový dojem bol oveľa 
lepší, ako keď v minulých ročníkoch 
vystupovali rodiny v civilnom oble-
čení. Chotčanské dievčatá, ako ich 
ja volám, dokážu urobiť zázraky so 
scénou kde súťaž prebieha a vtlačiť 

jej ten správny folklórny charakter. 
Ich kreativitu a snahu veľmi oceňu-
jem.“ Keďže mala možnosť pozorovať 
pri práci aj porotu, skonštatovala, že 
vzhľadom na vysokú úroveň jednotli-
vých vystúpení nebolo ľahké rozhod-
núť o víťazovi. „Som presvedčená, že 
najmenej tri ďalšie rodiny boli na tej 
istej úrovni ako tohtoročný laureát. 
Napokon zvíťazil nádherný hudob-
ný prejav, ale aj celkový dojem.“ 

Popularita tejto folklórnej spevác-
kej súťaže z roka na rok rastie, čoho 
dôkazom bola aj preplnená sála kultúr-
neho domu v Chotči. Nemalú zásluhu 
na tomto fakte majú aj samotní Chot-
čania, ktorí tu vytvorili úžasnú atmo-
sféru. Pred štyrmi rokmi, keď OO ÚŽS 
v Stropkove organizovala vtedy ešte 
len okresnú súťaž po prvýkrát, prihlá-
sili sa do nej len tri súťažiace rodiny. 
Na IV. ročníku sa už zúčastnilo deväť 
rodín z celého Prešovského kraja. 
Vzhľadom na to, že prehliadka podob-
ného druhu sa nekoná nikde inde na 
Slovensku, nie je vylúčené, že o nie-
koľko rokov regionálna prehliadka pre-
rastie do podujatia celoslovenského 
charakteru.                                  -ada-

V Chotči sa uskutočnila regionálna 
súťaž Spieva celá rodina

Minulý pondelok sa v krytej pla-
várni uskutočnil II. ročník Plaveckých 
pretekov pod záštitou primátora mes-
ta Stropkov. Organizátorom súťaže 
bolo Školské stredisko záujmovej 
činnosti pre ZŠ na Konštantínovej 
ulici v Stropkove. Súťažilo sa v troch 
kategóriách - 5. - 6. ročník základ-
ných škôl, 7. - 9. ročník základných 
škôl a stredné školy. Slávnostné-
ho otvorenia pretekov sa zúčastnili 
PaedDr. M.Lipinský, Mgr. Ľ.Spišák 
a Mgr. T.Spišáková, výkony plavcov 
pozorným okom sledovala rozhod-
covská trojica v zložení A. Hričan, M. 
Haľko a K. Korekáč. 

Výsledky Plaveckých pretekov: 

Disciplína 50 m prsia - Kategória 
5. - 6. ročník ZŠ: 1. Jozef Stolárik 
(ZŠ Konštantínova), 2. Oliver Berík 
(CZŠ), 3. Jakub Sivák (ZŠ Mlynská), 
1. Alexandra Marčišinová (ZŠ Mlyn-
ská), 2. Veronika Obrimčá-
ková (OGY), 3. Zuzana Ko-
čišová (ZŠ Konštantínova). 
Kategória 7. - 9. ročník ZŠ: 
1. Martin Čobej (ZŠ Kon-
štantínova), 2. Martin Dža-
voronok (ZŠ Konštantínova), 
3. Adrián Čakurda (ZŠ Kon-
štantínova), 1. Mária Filarská 
(CZŠ), 2. Martina Gemzíko-
vá (OGY), 3. Viktória Hnato-
vá (ZŠ Mlynská). Kategória 
stredných škôl: 1. Stanislav 
Motyka (Gymnázium), 2. Vi-
liam Jobko (Gymnázium), 
3. Róbert Adam (Gymná-
zium), 1. Vladimíra Dercová 
(Gymnázium), 2. Mária Berí-
ková (Gymnázium). Disciplí-
na 100 m prsia - Kategória 
5. -6. ročník ZŠ: 1. Oliver 
Regrút (ZŠ Konštantínova), 
2. Jozef Stolárik (ZŠ Konštantínova), 
1. Veronika Obrimčáková (OGY), 
2. Zuzana Kočišová (ZŠ Konštan-
tínova), 3. Henrieta Tóthová (ZŠ 
Konštantínova). Kategória 7. - 9. 
ročník ZŠ: 1.Peter Baraník (ZŠ Kon-
štantínova), 2. Adrián Čakurda (ZŠ 
Konštantínova), 3. Martin Čobej (ZŠ 
Konštantínova), 1. Mária Filarská 
(CZŠ), 2. Veronika Korekáčová (ZŠ 

Hrnčiarska), 3. Martina Gemzíková 
(OGY). Kategória stredných škôl: 
1. Stanislav Motyka (Gymnázium), 
2. Róbert Adam (Gymnázium), 3. Vi-
liam Jobko (Gymnázium), 1. Nikola 
Čorbová (Gymnázium), 2. Mária Be-
ríková (Gymnázium). 

Disciplína 50 m v.s. - Kategória 
5. -6. ročník ZŠ: 1. Jozef Stolárik 
(ZŠ Konštantínova), 2. Oliver Berík 
(CZŠ), 3. Tomáš Bosák (ZŠ Kon-
štantínova), 1. Katarína Baraníková 
(OGY), 2. Mirka Harvanová (ZŠ Kon-
štantínova), 3. Zuzana Kočišová (ZŠ 
Konštantínova).

Kategória 7. - 9. ročník ZŠ: 
1. Peter Baraník (ZŠ Konštantíno-

va), 2. Rastislav Žatkovič (ZŠ 
Hrnčiarska), 3. Jakub Želinský 
(ZŠ Mlynská), 1. Veronika Kore-
káčová (ZŠ Hrnčiarska), 2. Sta-
nislava Krovická (ZŠ Konštan-
tínova), 3. Veronika Prusáková 
(ZŠ Mlynská). Kategória stred-
ných škôl: 1. Erik Vrabeľ (Gym-
názium), 2. Daniel Lazorik (SOŠ 
Hviezdoslavova), 3.Dominik 
Drotár (SOŠ Hlavná), 1. Nikola 
Čorbová (Gymnázium), 2. Ivana 
Smoligová (Gymnázium), 3. Ve-
ronika Butalová (Gymnázium). 
Disciplína 100 m v.s. - Kategó-
ria 5. - 6. ročník ZŠ: 1. Jozef 
Stolárik (ZŠ Konštantínova), 
2. Tomáš Bosák (ZŠ Konštantí-
nova), 3. Oliver Bosák (ZŠ Kon-
štantínova), 1. Zuzana Kočišová 
(ZŠ Konštantínova), 2. Katarína 
Baraníková (OGY), 3. Michaela 

Hricová (ZŠ Konštantínova).
Kategória 7. - 9. ročník ZŠ: 

1. Peter Baraník (ZŠ Konštantínova), 
2. Martin Džavoronok (ZŠ Konštantí-
nova), 3. Jakub Želinský (ZŠ Mlyn-

ská), 1. Veronika Korekáčová (ZŠ 
Hrnčiarska), 2. Katarína Ongradyová 
(ZŠ Konštantínova). Kategória stred-
ných škôl: 1. Erik Vrabeľ (Gymná-
zium), 2. Daniel Lazorik (SOŠ Hviez-
doslavova), 3. Tomáš Gondek (SOŠ 
Hviezdoslavova), 1. Nika Čorbová 
(Gymnázium), 2. Ivana Smoligová 
(Gymnázium).

-ada-

Na plaveckých pretekoch súťažili 
žiaci základných a stredných škôl
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Sú témy, ktoré v nás vzbudzujú určité obavy. V súčasnos-
ti k nim určite patrí aj kríza na svetových finančných trhoch. 
Mnohí sa pýtajú: Sú moje peniaze bezpečne uložené? O tom, 
že aj vo svete financií nájdeme istotu, hovoríme s Ing. Slavo-
mírou Bazyľákovou, koordinátorkou predaja Prvej stavebnej 
sporiteľne, a.s.

Môžu vaši klienti – v súvislosti s aktuálnym dianím na fi-
nančných trhoch – pokojne spávať?

Naši stavební sporitelia sa naozaj nemajú prečo znepokojovať.
Z čoho pramení vaša istota?
Stavebné sporenie je uzatvorený systém, ktorý sa môže a musí refinancovať iba 

zo zdrojov, ktoré sám vytvorí. Ak chceme uspokojovať nároky našich klientov, máme 
povinnosť v prvom rade zodpovedne spravovať ich vklady. Práve uzatvorenosť systé-
mu, jeho určitá autonómia, je veľkou výhodou, pretože takýto systém je viac odolný voči 
vplyvom, ktoré by mohli – hoci aj sprostredkovane – narúšať jeho stabilitu, vnútornú 
logiku a poriadok.

Získavate zdroje aj na medzibankovom trhu?
Prvá stavebná sporiteľňa takmer nenakupuje finančné zdroje na medzibankovom 

trhu a ani neukladáme finančné prostriedky do iných finančných inštitúcií. To znamená, 
že nečakané krízy a prípadné prepady na finančných trhoch systém stavebného spo-
renia nezasiahnu. Stavebné sporenie je - jednoducho povedané - overený a potrebný 
systém, ktorý funguje bez výkyvov – na Slovensku už skoro 16 rokov a v zahraničí už 
takmer 80 rokov. 

V čom vidíte silné stránky Prvej stavebnej sporiteľne?
Podmienky, za ktorých občan vstupuje do systému stavebného sporenia - to zna-

mená všeobecné obchodné podmienky, zmluva o stavebnom sporení, úverové zmluvy 
- sa nemenia počas celej doby trvania obchodného vzťahu medzi klientom a bankou. 
Každý stavebný sporiteľ presne vie, aké budú jeho výnosy zo sporenia, koľko a aký dlhý 
čas bude splácať úver. Po splnení dohodnutých podmienok má každý klient zákonný 
nárok na stavebný úver. Ponúkame nemenné úrokové sadzby na vklady aj úvery, mož-
nosť využiť medziúvery na financovanie bývania, predčasne splatiť stavebný úver bez 
akejkoľvek penalizácie.

Stavebné sporenie predstavuje možnosť bezpečne uložiť finančné prostriedky – 
čo už samo o sebe je nezanedbateľný fakt. Je to ale aj výhodné uloženie financií?

Stavebné sporenie v Prvej stavebnej sporiteľni, a.s., prináša našim klientom aj zau-
jímavé zhodnotenie ich vkladov. Vklady sa zhodnocujú jednak vďaka štátnej prémii, ale 
aj vďaka každoročným úrokom z vkladov a štátnej prémie. Zhodnotenie vkladov môže 
byť skutočne vysoké – môže to byť až 5,95 % ročne. Stavebné sporenie tak predstavuje 
jedno z najvýhodnejších zhodnotení úspor na slovenskom finančnom trhu.

Stropkov: Hlavná 7 (budova Agrostavu), 7181 595, 6
Svidník: Centrálna 274 (Hotel Rubín), 752 2976, 752 5321
 Centrálna 812/13 (budova SLSP), 7523 971
Giraltovce: Duklianská 64, tel.č.: 0915 740 313

Stavebné sporenie: stabilita a istota

Uplynulý víkend sa na letecko-
modelárskej asfaltovej ploche v are-
áli pod vlekom konali medzinárodné 
majstrovstvá Slovenska upútaných 
modelov. Okrem slovenských prete-
károv sa do jednotlivých súťaží za-
pojili aj modelári z Čiech a Poľska. 
Farby stropkovských modelárov há-

jili počas víkendu Peter Antoš, Juraj 
Štochmal, Peter Mihaľ a Michal Feč. 
V samotných pretekoch si počínali 
veľmi dobre. Najlepšie sa umiestnil 
P. Antoš, ktorý skončil vo svojej ka-
tegórii na druhom mieste. „V upú-
taných modeloch sa na Sloven-
sku preteká poskromnejšie, ale 
aj napriek tomu 
má naša repre-
zentácia viacero 
medzinárodných 
úspechov. Naša 
plocha je jednou 
z mála na Slo-
vensku, preto 
sme sa rozhodli 
zobrať patronát 
nad týmito maj-
s t r o v s t v a m i , “ 
povedal vedúci 
LMK v Stropkove 
Ján Mydla. V prí-
jemnom prostredí 
a peknom jesen-
nom počasí videli diváci súťaže 
v kategóriách rýchlostných modelov 
F2A (meria sa priemerná rýchlosť 
na 1 km), rodeo (meria sa čas, za 
ktorý model preletí 500 m), UV štart 
(boduje sa akrobacia) a divácky 
najatraktívnejšou je kategória F2D 

(resp. combat), kde sa v priamom 
súboji stretávajú dva modely, z kto-
rých jeden sa snaží vrtuľou strihnúť 
druhému 2,5 až 3 m dlhú papiero-

vú pásku. Ide o vyraďovaciu súťaž, 
v ktorej vyhráva modelár bez poráž-
ky. „Najrýchlejšie modely dosa-
hovali rýchlosť takmer 260 km/h. 
Svetový rekord má dnes hodnotu 
vyše 300 km/hod. V Stropkove sú-
ťažil aj reprezentant SR M. Jurko-
vič, ktorý na majstrovstvách sveta 

skončil pätnásty s rýchlosťou 286 
km/h,“ priblížil J. Mydla. Okrem rých-
lostných súťaží, na ktorých sa zú-
častnilo okolo 60 pretekárov, si priaz-
nivci modelárstva prišli na svoje aj 
pri prehliadkach rádiom ovládaných 
modelov, rakiet či vetroňov. „Myslím 
si, že sa nám podarilo zorganizo-

vať príjemné stretnutie modelárov 
a tiež spropagovať tento šport pre 
Stropkovčanov. Na druhej strane 
sme zviditeľnili naše mesto. Pre-
teky si pochvaľovali všetci zúčast-
není, dokonca už aj na internete 
sa po prvom dni pretekov objavili 

pochvalné ko-
mentáre. Poďa-
kovať za pomoc 
pri organizácii 
patrí predo-
všetkým chlap-
com z nášho 
klubu, ktorí na 
úkor osobného 
voľna či dovo-
leniek pomá-
hali zabezpe-
čovať všetky 
potrebné veci. 
Ďakujem aj 

mestu Stropkov, PD Ondava, pani 
Zeleňákovej (Orange), Tesle a TJ 
Slávia. Zabudnúť nesmiem ani 
na Vlada Rusnáka, ktorý všetkým 

účastníkom pripravil vynikajúci 
guláš,“ nešetril chválou J. Mydla.

Na pretekoch v Stropkove sa ako 
divák zúčastnil aj slovenský repre-
zentant v upútaných akrobatických 
modeloch Ján Stano z Bratislavy. Z 
posledných majstrovstiev sveta vo 
Francúzsku si ako člen reprezentá-

cie priniesol bronzovú medailu. „Tre-
ba povedať, že v rámci reprezen-
tácie sa lieta na vyššej úrovni, ale 
aj tu som videl niekoľko dobrých 
výsledkov. Na našich súťažiach 
lietame predpísanú zostavu a kaž-
dý povinný obrat je bodovo ohod-
notený. Naše modely sú takisto 
väčšie, s rozpätím do 1,5 m, hmot-
nosťou okolo 1,7 kg a s motorom 

maximálne do 15 cm3. O strop-
kovskom modelárstve som mal 
informácie len z internetu, ale som 
rád, že som sem prišiel. Je tu prí-
jemné prostredie, dobrá plocha 
a podľa mojich informácií sa tu in-
tenzívne venujú práci s mládežou. 
Na Slovensku je to skôr výnimka. 

V tomto smere je na tom veľmi 
dobre Poľsko, kde má modelár-
stvo pevnú tradíciu. Pánovi Myd-
lovi som tiež spomínal, že ak by 
bola táto plocha o čosi väčšia, dali 
by sa tu lietať aj preteky svetové-
ho pohára. V každom prípade som 
tu zažil veľmi príjemné stretnutie 
fanúšikov lietania.“ 

-np-

Stropkov hostil Medzinárodné majstrovstvá upútaných modelov
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Karen 
Armstrong

DEJINY MÝTOV
Ranoneol i-

tická mytológia 
vnímala úrodu 
ako plod hiero-
gamie čiže sak-
rálneho manžel-
stva. Pôda bola 

ženskej povahy, semená boli bož-
ské a dážď prejavom styku neba 
so zemou. Bolo bežné, že muži 
a ženy sa počas výsadby oddávali 
rituálnemu sexu. Týmto stykom, 
ktorý bol posvätný, aktivizovali 
kreatívnu energiu pôdy a roľní-
kov rýľ či pluh bol takisto posvät-
ný falus, ktorý otvára lono zeme 
a umožňuje semenu rásť. 

Jo Nesbo
ZRADA
Počas náv-

števy americké-
ho prezidenta 
v Nórsku policajt 
Harry Hole omy-
lom zastrelí 
agenta americ-
kej tajnej služby. 
Zakrátko sa do Nórska dostáva 
zbraň, ktorú používajú atentátni-
ci na celom svete. Pripravuje sa 
v krajine atentát? Na koho má 
byť zbraň Märklin použitá? Harry 
Hole odhalí stopu, vedúcu k nór-
skym vojnovým veteránom, ktorí 
v druhej svetovej vojne bojovali 
pri Leningrade na strane fašistov. 
Akú úlohu hrajú neonacisti z baru 
U Herberta? Kto je Princ? Má 
kontakty priamo na políciu? Kto je 
Sverre Olsen? V uliciach Oslo sa 
roztápa sneh a odhaľuje príbeh, 
v ktorého strede stojí vrah, ktorý 
chce pomstiť zradu. Sedemnásty 
máj má byť jeho posledným veľ-
kým vystúpením.

Jozef Banáš
ZÓNA 

NADŠENIA
Hlavný hr-

dina, dvadsať-
ročný študent 
Jozef, sa v júli 
1968 zaľúbi 
v Kyjeve do 

Ukrajinky Alexandry, v auguste 
1968 sa vo Vysokých Tatrách 
zoznámi s nemeckým študen-
tom Thomasom, ktorý sa vracia 
do Nemecka v noci z 20. na 21. 
augusta. Tej istej noci prichádza 
do Československa cez východ-
nú hranicu Alexandra, ako prí-
slušníčka sovietskej okupačnej 
armády. Z lásky k Jozefovi ide 
dobrovoľne pomôcť Čechom 
a Slovákom v boji s údajnou kon-
trarevolúciou. Okupácia priateľ-
stvo a lásku mladých ľudí preruší, 
no spôsob, ako život nasledujú-
cich tridsaťsedem rokov preplie-
tal ich osudy, vyráža dych.

ABC CVČ pozýva...
1.-31.10. Zábavný internet 

– denne – CVČ, 23.10. Nohej-
bal – nohejbalový turnaj ZŠ 
– Stropkov, 23.10. Semafor – 

dopravná súťaž pre žiakov ZŠ – CVČ, 24.10. Tvorivá dielňa 
k 40. výročiu vzniku MŠ Matice Slovenskej – CVČ, 26.10. 
Turistický pochod na KAPUŠANSKÝ HRAD - ZŠ Konštanti-
nova, 26.10. Jesenná liga 2008, 3. A 4. kolo letecko-mode-
lárskej súťaže H, A3 – Stropkov, 29.10. Športové dopoludnie 
k 40. výročiu vzniku MŠ Matice Slovenskej – CVČ, 29.10. 
Lúskanie – korešpondenčná súťaž pre žiakov ZŠ – CVČ, 
29.10. Mladý spisovateľ – téma „Čo dokáže pani JESEŇ“ 
– CVČ, 29.10. Mladý spisovateľ – téma „JESEŇ“ – CVČ, 
30.10. Futbalový zápas ABC CVČ SIN STROPKOV – SEL-
CE – Tisinec, 31.10. „EURO naša mena“ – korešpondenčná 
súťaž – CVČ, 31.10. Veselé farbičky – téma „ŠARKANY“ – 
CVČ, 31.10. Módny návrhár – výtvarná súťaž, téma „Škol-
ská taška“ – CVČ, 31.10. Poštová známka – výtvarná súťaž, 
téma „Lesná zver“ - CVČ

Okná vesmíru otvorené
ABC CVČ v Stropkove a Hvezdáreň v Roztokoch vo 

štvrtok 9. 10. 2008 pripravili pre verejnosť zaujímavé podu-
jatie. Na námestí SNP v Stropkove mali možnosť, obyvatelia 
mesta a okolia, pozrieť si hvezdárskymi ďalekohľadmi zau-
jímavosti jesennej večernej oblohy: Mesiac, planétu Jupiter 
s mesiacmi, Polárku a rôzne hviezdy a súhvezdia našej ob-
lohy. Pozorovanie bolo doplnené aj výkladom pána hvezdá-
ra Mgr. Daniela Baluďanského.

Účastníci mohli p. Baluďanskému klásť rôzne otázky 
spojené s astronómiou. Podujatie sa vydarilo, keďže bola 
obloha bez mrakov. Poskytla tak veľkému počtu malých 
i veľkých pozorovateľov nevšedný zážitok.

Krúžok plastikového modelárstva
V priestoroch ABC CVČ začal svoju činnosť krúžok 

plastikového modelárstva. Ich činnosť je zameraná na zho-
tovovanie rôznych druhov plastikových modelov lietadiel. 
Členovia krúžku sa stretávajú každý štvrtok o 14.30 hod. 
v modelárskej dielni ABC CVČ. Pokiaľ máte záujem a ste 
zvedaví ako sa také lietadielka zhotovujú, príďte sa na náš 
krúžok pozrieť. Prihlásiť sa môžu deti už od 2. ročníka ZŠ.

Krúžok plávania
Plavci aj neplavci ponúkame Vám ešte možnosť prihlá-

siť sa do Plaveckého krúžku. Krúžok bude prebiehať počas 
celého školského roka pod odborným vedením. Stretnutia sú 
každý pondelok od 14.00 – 16.00 hod. na plavárni v Stropko-
ve. Do krúžku sa môžu prihlásiť aj deti MŠ s rodičmi. Bližšie 
informácie získate v ABC CVČ v Stropkove.

Krúžok aranžovania
Máte radi kvety, radi aranžujete, vyrábate si ikebany 

a kytice zo sušených kvetov? Ak áno, tak neváhajte a pri-
hláste sa na krúžok ARANŽOVANIA v ABC Centre voľného 
času. Budete mať možnosť vyskúšať množstvo materiálov 
a rôznych aranžérskych techník. Naučíme sa vyrábať dar-
čekové predmety, rôzne dekorácie, vence a mnoho iných 
vecí.......tvorivosti sa medze nekladú! Členmi krúžku sa môžu 
stať žiaci 1. – 9. roč. ZŠ.

Detský aerobic
V tomto školskom roku ponúkame úplne nový a atrak-

tívny krúžok pre Vaše deti. Cieľom nového krúžku je zvýšiť 
pohybovú stránku našich detí. Zladiť ľahké tanečné kroky 
s pohybom tela, sprevádzané hudbou a hlavne, čo tu urči-
te nebude chýbať je – zábava! Je dobré, ak sa deti venujú 
krúžkom so športovým zameraním. Učia sa správne držať 
svoje telo, získavajú kondíciu a vedia aj správne relaxovať. 
To všetko prispieva k ich zdravému vývoju, psychickej rovno-
váhe a životnému štýlu. Srdečne privítame aj mamičky, ktoré 
si rady zacvičia so svojimi ratolesťami!!!

Módny návrhár pre bábiku Bárbie
Tento krúžok je určený hlavne malým mamičkám, kto-

ré sa radi starajú a pekne obliekajú svoje bábiky. Naučia sa 
u nás základy šitia, prácu s materiálom a čo to o módnom 
návrhárstve. Krúžok môže byť zaujímavejší tým, že mamič-
ky si môžu samé zvoliť, navrhovať a vyrábať rôzne druhy 
oblečenia. Na záver krúžku si spoločne pripravíme módnu 
prehliadku vyrobených modelov. Všetky malé mamičky, ktoré 
chcú si prísť vyskúšať zhotoviť niečo pre svoju bábiku pozý-
vam v stredu o 15.00 hod. do ABC centra voľného času. Už 
teraz sa veľmi tešíme na všetky malé módne návrhárky!

Turistický pochod na Kapušanský hrad
ABC Centrum voľného času v Stropkove organizuje pre 

všetkých milovníkov turistiky a prírody bez ohľadu na vek, tu-
ristický pochod na Kapušanský hrad, ktorý sa uskutoční 26. 10. 
2008 (nedeľa). Zraz je o 10.00 hod. na parkovisku pred ZŠ 
Konštantínova. Prihlásiť sa môžete v ABC CVČ denne od 9.00 
do 18.00 hod. Uzávierka prihlášok je do 23. 10. 2008 (streda). 
Účastnícky poplatok 100,- Sk, (pre členov krúžku, klubu je 
poplatok 50,- Sk.) Poplatok je potrebné uhradiť pri odovzdaní 
prihlášky v CVČ. Strava z vlastných zásob, poistenie - indivi-
duálne. Pre každého účastníka je na mieste pochodu pripra-
vené malé prekvapenie. Tešíme sa na vás!

Futbalový zápas STROPKOV - SELCE
ABC CVČ srdečne pozýva všetkých mladých futbalových 

fanúšikov a širokú verejnosť na futbalový zápas 1. ligy žiačok 
skupina východ ABC CVČ SIN STROPKOV – SELCE, ktorý 
sa bude konať dňa 30. 10. 2008 (štvrtok) o 12.00 hod. na 
futbalovom ihrisku v Tisinci.

Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Váš predajca vozidiel Škoda
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RÔZNE

* Hľadám spolucestujúcich na 
trase SP-PO počas pracovných 
dní. Tel.: 0908 998 506.

* Kopacie práce minibagrom. 
Tel.: 0903 883 448.

* Ponúkam osobnú prepravu 
od 1 do 15 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. 
Cena od 12,- Sk. Kuriérske 
služby: čokoľvek, kdekoľvek 
a kedykoľvek. Ponúkam aj predaj 
a opravy kotlov + kúrenie a voda. 
Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. 

Tel.: 742 3585.

0905 326 240.
* Predám Š-FABIA 1,4, r.v. 

2002. Tel.: 0903 883 032.
* Predám ŠKODA FELÍCIA 1,3, 

r.v. 9/1998, najazdených 53 000 
km, cena dohodou. Tel.: 0902 919 
404.

* Predám VW GOLF IV 1.9 TDi, 
r.v. 1999, modrá met. tmavá, 66 
kW, ABS, AIRBAGY, servo, mech. 
klíma, diaľkové cent. zamykanie, 
nové elektr. „16“ + zimné pneu. 
Cena dohodou. Tel.: 0902 854 
521.

* Predám ŠKODA OCTÁVIA 
1,9 TDi, r. v. 98, cena dohodou. 
Tel.: 0903 568 972.

* Predám VOLKSWAGEN 
GOLF 3, 1,9 TDi, r.v. 99, 66 kW, 
ABS, klíma, 2 x airback, centrál. 
Dobrý stav, nízka spotreba. Tel.: 
0907 634 683, 0903 575 619.

* Predám CITROEN XSARA 
2.0 HDi, r. v. 2002, modrá metalí-
za, cena 150 000,- Sk. Tel.: 0907 
940 453.

* Predám prívesný vozík. Tel.: 
0902 563 399.

* Predám sadu zimných pne-
umatík 165 x 70 x 14. Tel.: 0908 
486 155.

* Predám skúter 50 cm3, r.v. 
2004, 1700 km, ako nový. Tel.: 
0918 490 137.

* Predám Daewoo Espero, 
STK a EK - 7/2010. Cena doho-
dou. Tel.: 0911 202 199.

* Predám Š-Felícia 1.3, 110 000 
km, r.v. 1995, ťažné, strešný nosič, 
garážovaná. Tel.: 0905 182 015.

KÚPIM
* Kúpim zachovalý Petrik alebo 

niečo podobné. Tel.: 0904 604 
500.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám ošípanú, cena doho-
dou. Tel.: 742 8012.

* Predám šteniatka jazvečíka 
hladkosrstého bez PP. Tel.: 0907 
224 982.

* Predám šteniatka maltezá-
kov, shi-tsu, jackrusteriér. Tel.: 
0908 951 607, 0917 064 705.

* Predám vietnamské prasiat-
ka. Tel.: 0910 888 954.

* Predám veľkokveté biele 
chryzantémy. Cena 12,- Sk. Tel.: 
742 2434.

* Predám hon-ky. Tel.: 0903 
883 448.

* Predám 6-týždňového býčka. 
Tel.: 0908 854 981, 742 2281.

* Predám el. bicie: pady SIM-
MONS, hi-hat SOLAR, splasch tri-
de PAISTE, model ALESIS DM 5. 
Dohoda istá! Tel.: 0917 086 688.

* Predám zimné pneumatiky 
165/70, R13 s diskami - 4 ks. Tel.: 
0910 439 875.

* Predám ošípanú. Tel.: 0902 
308 003.

* Predám domácu masť. Tel.: 
742 8806.

* Predám šteňatá jagdterriera 
po výborných rodičoch s PP. Tel.: 
0910 951 211.

* Predám detský kočiar - dvoj-
kombinácia. Skoro nepoužívaný. 
Tel.: 0949 225 593.

* Predávam yorkshirteriéry, 
odber koncom októbra. Tel.: 0914 
122 507, 0908 820 175.

* Ponúkam na predaj konzum-
né zemiaky na zimné uskladnenie. 
Cena 7,50 Sk/kg. Pri väčšom od-
bere dovoz zdarma. Tel.:0911 133 
620, 0915 879 858.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 3-izbový byt v Strop-
kove. Tel.: 0915 934 824. Volať po 
16.00 hod.

* Predám 3-izbový byt v Me-
dzilaborciach. Cena 480 000,- Sk 
Tel.: 0905 106 019.

* Výhodne predám 3-izbový 
byt s balkónom v Stropkove. Tel.: 
0915 964 114

* Kúpim 1-izbový byt alebo 
stavebný pozemok v Stropkove. 
Tel.: 0905 719 340. 

* Predám dva pozemky o vý-
mere 2 x 10 á v tichej lokalite v 

Stropkove. Cena dohodou. Tel.: 
742 2597 (po 19.00 hod.)

* Predám 2-izbový byt v OV na 
ul. Mlynskej. Tel.: 0907 940 453.

* Dám do prenájmu 2-izbový 
byt. Tel.: 0904 612 257.

* Kúpim nový, resp. novší, ro-
dinný dom v Stropkove. Tel.: 0905 
452 469.

* Kúpim novší rodinný dom 
v Stropkove, pripravený na 
nasťahovanie. Môže byť aj 
čiastočne zariadený. Prípadne 
vymením za 3-izbový byt na 
Krátkej + doplatok ihneď v ho-
tovosti. SMS na 0039 3475 339 
017 (zavolám späť).

* Kúpim 2-izbový byt. Tel.: 
0904 222 196.

* Predám rodinný dom v 
Chotči č. 15 aj rozostavaný dom 
oproti, 24 á záhrada, studňa, vo-
dovodná, kanalizačná a plynová 
prípojka na pozemku, spolu ale-
bo jednotlivo. Cena dohodou. 
Tel.: 0903 362 129.

AUTO-MOTO

* Predám Š-Favorit 136 L, STK 
do 2010, najazdených 102 000 
km, GO karosérie, ťažné, centrál 
- DO, hmlovky, rádio. Tel.: 0904 
120 821.

* Predám Š-Octavia, 1,9 TDI, 
r.v. 1999, cena dohodou, možná 
výmena za Favorit a Felícia. Tel.: 

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj v STROPKOVE: 3-izb. byt 

čiastočne upravený s balkónom v OV, 3-izb. byt čiastočne 
upravený s balkónom na 2. poschodí, cena 999 000,- Sk

* Predáme rod. domy v Breznici
* Byty v Medzilaborciach: 2-izb. byt už od 

300 000,- Sk, 2,5-izb. byt už od 390 000,- Sk
* Ponúkame kancelárske priestory na prenájom v SP
* Ponúkame objekt na prenájom v Chotči vhodný na 

podnikateľské účely
* Naše nehnuteľnosti nájdete na: www.lureta.sk,
   www.reality.sk, www.topreality.sk  

Pôžičky
Prijmeme nových úverových 

pracovníkov.
Tel.: 0907 924 947

Požičovňa svadobných a spo-
ločenských šiat - Wedding sa 
presťahovala do budovy NOVEJ 
POŠTY na poschodí.
Tel.: 0904 299 888

Salón JAS. Regenerácia nie iba 
tela, masáže a iné. Hrnčiarska 
1620, Stropkov. Pri predajni Živa. 
Akcia - 30% zľava do konca roka 
2008. Objednávky: 0907 345 632.

Predám Š-Octavia combi 1,9 TDI, 
r.v. 2003, 81kW, 150 000 km, vo 
výbave, servisná knižka, cena 
250 000,- Sk.
Tel.: 0907 421 983

PRACOVNÉ PONUKY
Prijmeme predavačku
do predajne potravín.

Tel.: 0911 380 684

Spoločnosť REPRO ELEKTRONIK 
Slovakia, s.r.o. v Stropkove, ponú-
ka možnosť zamestnať sa na VPP 
(brigády, dohody).
Tel.: 054/742 2613

Prijmeme do pracovného pomeru 
kovoobrábača, zvárača CO2, lakýr-
nika a pracovníkov na montážne 
práce. Tel.: 00420 721 811 299, 
0905 344 461, 0915 956 707.

Obkladanie kúpelní, montáž dlažieb, 
rekonštrukcie bytových jadier.
Tel.: 0903 995 675

Maliarske práce, stierkovanie, štu-
kové omietky, obklady, dlažby, reno-
vácie okien a dverí.
Tel.: 0905 502 807

Zaškolíme aj absolventov škôl! 
Ponúkame prácu v prosperujúcej 
spoločnosti za výhodných 
platových podmienok. Ubytovanie 
zabezpečíme a hradíme. Tel.: 
0903 532 394, 0907 149 435, 
051/791 6394.
* Super práca v Anglicku 

a Holandsku aj bez znalosti jazyka! 
Tel. 0915 887 522, 0915 513 461. 
www.superjobsk.com 
* Možnosť lukratívneho 

vedľajšieho príjmu, vhodné pre 
študentov VŠ. Tel.: 0915 867 398.
* Prijmem robotníkov na veľmi 

dobrú prácu v ČR. Tel.: 0908 637 
550.

* Rakúsky spolok hľadá zdr. 
sestry a opatrovateľky. KE. Tel.: 
0905692498.
* Prijmem zatepľovačov, murárov 

a obkladačov (ucelené partie). 
Práca v ČR, SR. Tel.: 0910 335 
987.
* Prijmem zváračov , paličov a iné 

pozície, práce v SR, ČR. Tel.: 
0910 335 987.
* Prijmem tesárov, železiarov, 

pomocných robotníkov. Práca na 
mostoch. Tel.: 0902 753 152.
* RP Dimension s.r.o. prijme 

spoľahlivých zamestnancov pre 
prácu v ČR. Tel.: 0918 495 206, 
00420 602 736 070.
* Pracovná príležitosť pre 

absolventov VŠ. Volajte Po - Pi 
10.00 -12.00. Tel.: 0949 719 428, 
0904 563 212.

zaoberajúca sa
životným poistením

vyhlasuje výberové konanie 
pre pozíciu

VÝLUČNÝ SPROSTREDKOVATEĽ 
POISTENIA

pre okres Stropkov, Svidník
Termín nástupu: ihneď
Kontakt:
 Zdenka Jakubová
 mobil: 0911 190 931
 E-mail: zdenka69@centrum.sk

* Hľadám prácu ako kuchár. 
Vyučený v odbore s praxou. Tel.: 
0902 032 646.
* T-COM partner so sídlom 

v Prešove prijme do mladého 
kolektívu komunikatívnych 
a šikovných ľudí na pozíciu 
telekomunikačný poradca. 
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Tel./fax.:
054/ 470 6679

V našej predajni nakúpite
najlacnejšie
- plastové okná a žalúzie
- plávajúce podlahy viac 

ako 60 vzorov
- obklady MDF a PVC
- lišty, tapety a bordúry
- garníže
- dvere interiérové a exteriérové

Program vysielania mestskej TV v 43. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Spieva celá rodina“ II. časť – záznam regionálnej 
súťaže v speve z kultúrneho domu v Chotči.

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

15 728,- Sk s DPH
(522,07 € s DPH)

DVD media od 7,- Sk (0,23 €)
CD media od 5,- Sk (0,17 €)

LCD monitor od 4225,- Sk (140,24 €)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

11 640,- Sk s DPH
(386,38 € s DPH)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

ASUS X51L 15, 4W s Windows VISTA BASIC HOME, CPU Intel 
M-550(2.0G), displej 15.4“ TFT, 1 GB RAM, HDD 120GB SATA, 
VGA ATI XPRESS 1100 128MB, DVD SuperMulti DL, čítačka 
pamäťových kariet 4 in 1, 4 x USB 2.0, PCMCIA slot, Mo-
dem, LAN, WLAN

Dvojjadrový HP CORE2 DUO s Windows VISTA BASIC 
HOME, HP550 CPU T5270, 2G RAM,160GB HDD, DVD±RW 
15,4“WXGA, WIFI, Bluetooth, modem, LAN

Minulú stredu 
darovali krv na HTO 
vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia 
krvi: Jaroslav Adamčík (3. 

odber), Kvetoslava Adamčíková (3.), 
Peter Pira (15.), Monika Jurečková 
(9.), Miloš Šotik (prvodarca), Pavol 
Ducár (prvodarca), Anton Bodnár 
(prvodarca), Mgr. Štefan Čobirka 
(6.) - všetci zo Svidníka, Milan 
Jakučo (51.) - Stropkov, JUDr. Ján 
Janoško (38.) - Giraltovce, Katarína 
Popovičová (3.) - Michalovce, 
Martin Krajkovič (16.) - Vápeník, 
Tatiana Čipáková (prvodarkyňa) - 
Ladomirová.

Od srdca 
k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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1. Dubnica 13 12 0 1 32:5 36
2. B. Bystrica 13 8 3 2 33:15 27
3. Nitra 12 8 1 3 26:17 25
4. Ružomberok 13 7 2 4 27:14 23
5. Trnava 12 6 3 3 18:13 21
6. AS Trenčín 13 6 2 5 22:17 20
7. Slovan 11 6 2 3 19:15 20
8. Prešov 11 5 2 4 19:12 17
9. Žilina 12 5 2 5 15:12 17
10. Michalovce 12 5 2 5 21:22 17
11. Inter 13 4 2 7 15:29 14
12. Košice 13 2 5 6 21:23 11
13. Podbrezová 13 2 3 8 13:26 9
14. AAC Trenčín 13 2 3 8 11:32 9
15. Stropkov 13 1 4 8 11:30 7
16. Bardejov 13 1 4 8 12:33 7

I. liga starší dorast

ŠPORT ŠPORT

Starší dorastenci MŠK 
Tesla Stropkov privítali na 
domácom trávniku lídra sú-
ťaže FK ZŤS Dubnica nad 
Váhom, s ktorým vydržali 

hrať vyrovnanú partiu iba v úvodnej 
štvrťhodine, kedy 
A. Urban zasunul 
loptu do siete z uhla 
z brankovej čiary. 
V ďalšom priebehu 
musel L. Jamroš-
kovič zasahovať pri 
štyroch nájazdoch 
súpera a M. Rieči-
čiar ešte nepremenil 
pokutový kop. Druhý 
presný zásah zazna-
menal technickou 
strelou z 25 m O. 
Augustini. Po zmene 
strán sa obraz hry 
vyrovnal, no nebez-
pečnejším tímom boli 
stále Dubničania, 
ktorí však tretí gól už 
nedosiahli. „Musíme 
si uvedomiť, že Dubnica má na konte 
jednu prehru a od 6. kola je na čele 
tabuľky, čo nie je určite dielom ná-
hody. Do prvého gólu v 15. min. som 

mal pocit, že by sme mohli odohrať s 
Dubnicou vyrovnanú partiu s bodo-
vým koncom pre nás. Pohyb a nasa-
denie hráčov na trávniku sa mi páči-
li, no prišiel prvý lacný gól a potom 
náš výkon už nebol koncentrovaný 

ako by sme si predstavovali. Hostia 
si v prvom polčase vypracovali šty-
ri čisté gólové šance, nepremenili 
pokutový kop, preto nám výsledok 

J. Lehocký: Do prvého gólu som veril vo vyrovnaný priebeh

Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že OOFZ vo Svid-

níku má novú webovú stránku www.
futbaloofz.sk.

2. Oznamuje, že kluby si budú 
môcť stiahnuť aktuálnu úradnú správu 
z www.futbaloofz.sk najneskôr v so-
botu, kde si budú môcť odkontrolovať 
pred najbližším kolom, ktorí hráči sú 
v treste. 

3. Upozorňuje kluby na povinnosť 
nahlasovať štatistický servis zo stretnu-
tí redakcii týždenníka Spektrum na te-
lefónne čísla 0915 087 707 alebo 0904 
063 565.

4. Žiada FO, aby čitateľne vypiso-
vali zápis o stretnutí.

5. Oznamuje R a DZ pôsobiacim 

Úradná správa č. 12 zo dňa 16. októbra 2008
v súťažiach VsFZ, že Rozpis VsFZ na 
sezónu 2008/2009 si môžu zakúpiť 
u sekretára OOFZ. 

ŠTK OOFZ:
1. Schvália priebeh a výsledky 9. 

kola, I. triedy, dospelí, 9. kola I. triedy, 
dorast a 5. kola I. triedy, žiaci.

2. Kontumuje :
I. trieda, dorast: Kalnište - Okrúhle 

3:0 kont., neúčasť hostí.
3. Nariaďuje tieto zmeny termínov 

a ÚHČ:
I. trieda, žiaci: N. Kelča - Brezni-

ca, stretnutie sa odohrá 18. 10. 2008 
o 14.30 hod., vzájomná dohoda klu-
bov. 

DK OOFZ: 
1. Trestá hráča FO Sitníky Jána 

Paľu, č. RP 910313, zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmienečne, 
podľa P1/5a, od 16. 10. 2008, popl. 
50,-Sk. 

2. Nevyhovela žiadosti hráča FO 
N. Olšava Tomáša Prokopoviča, č. RP 
791208, o odpustenie zvyšku trestu, 
popl. 50,-Sk.

3. Trestá FO Okrúhle finančnou 
pokutou 750,-Sk za nenastúpenie na 
stretnutie I. triedy, dorastu Kalnište – 
Okrúhle, popl. 250,-Sk.

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 11. kolo – 26. 

október 2008 o 14.00 hod.:
Hrabovčík – Sitníky (Beľak, OOFZ 

– Novický), N. Olšava – Lomné (Noga, 

Senajová – Piruch), N. Kelča – Stročín 
(Preksta, Halaj – Palička), Tisinec – Ok-
rúhle (Šugár, Onder, Čakurdová – Buz-
ga), Miňovce – Gribov (Cupák, Olčák 
– Burcák), Mestisko – Lúčka (Krivka, 
Červeňák, Suchanič – Micheľ).

I. trieda, dorast - 11. kolo – 26. 10 
2008 o 11.45 hod.:

Kalnište – Kuková (25. október 
2008, 14.00 hod. Beľak).

I. trieda, žiaci - 7. kolo – 25. 10. 
2008 o 10.00 hod.:

Kalnište – Kuková (12.15 hod., 
Beľak), Breznica – Miňovce (Olčák), N. 
Olšava - N. Kelča (Halaj), Radoma – 
Hrabovčík (14.00 hod., Červeňák), Okr-
úhle – Ladomirová (Senajová), Tisinec – 
Mestisko (Čakurdová).  OOFZ Svidník

0:2 môže ešte lichotiť. Druhý polčas 
bol už vyrovnanejší, aj keď musím 
priznať, že vyloženejšiu príležitosť 
na skórovanie sme si nevypracova-
li. Kľúčoví hráči sú z formy, nedarí 
sa im a preto náš prejav nemá herný 

charakter, ale skôr 
sa snažíme pre-
sadiť nekopáva-
ním lôpt,“ hodnotil 
tréner staršieho 
dorastu MŠK Tesla 
Stropkov Jozef Le-
hocký.

Dubnica a Ľ. 
Nosický sú už z mi-
nulosti spojením, 
ktoré znamenalo 
v kategórii staršieho 
dorastu úspech, či 
už titul s tímom M. 
Fila, A. Nemca, D. 
Perniša, ale-
bo 3. miesto 
s mužstvom 
okolo E. Gren-
dela, T. Zápo-

toku a E. Makóa. V tejto sezóne 
majú Dubničania opäť namierené 
najvyššie, čo potvrdili tiež v Strop-
kove. Hoci Ľ. Nosický nabádal 
svojich zverencov k tretiemu gólu 
v druhom polčase, spokojný bol aj 
s výsledkom 0:2. „Myslím si, že 
v zápasoch, kde sa očakáva po-
vinné víťazstvo, sa hrá ťažko, ale 
na stretnutie sme nastupovali 
s cieľom, že ho chceme vyhrať. 
Počas celého duelu nás sprevá-

dzalo dosť nepresností, no aj napriek 
tomu sme si v prvom polčase, okrem 
dvoch presných zásahov, vypraco-
vali ďalšie štyri šance, plus poku-
tový kop, z čoho sme mali dať ešte 
tretí gól. Za stavu 0:2 je totiž mož-
nosť kontaktného gólu stále živá. Po 
zmene strán sa prejavila už aj úna-
va z ťažkého týždňa, pretože hráči 
absolvovali školský turnaj, kde boli 
veľmi zaťažený. Mal som z toho troš-
ku obavy, ale nakoniec chlapci tento 
duel zvládli,“ uviedol tréner staršieho 
dorastu FK ZŤS Dubnica Ľ. Nosický.  

Starší dorast: 
Stropkov – Dubnica 0:2 (0:2)
Zostava Stropkova: Jamroškovič 

– Kaňuk, Kovalčík, Teraz, Jenčo, Ma-
rušák (79. Berežný), Kapišovský, Ja-
kubčo, Dolutovský, Ľuberda (46. Bičej), 
Homoľa.        -im-

Mladší dorastenci MŠK 
Tesla Stropkov si proti FK 
ZŤS Dubnica nad Váhom 
pripísali na konto druhé 
víťazstvo v prebiehajúcej 

sezóne, ku ktorému sa prepracovali 
zlepšeným výkonom po zmene strán. 
„V prvom polčase sme produkovali 
nefutbalový prejav s nakopávanými 
loptami. Po zmene strán, prestrie-
daní a poprehadzovaní postov sa už 
náš výkon zlepšil a myslím si, že vo 
vyrovnanom zápase sme si víťazstvo 
zaslúžili, lebo sme mali viac šancí. 

Chlapci ukázali aj viac túžby, hoci 
niekedy im práve prílišné chcenie 
zväzuje nohy. Za výkon v druhom 
polčase si mužstvo zaslúži pochva-
lu,“ dodal tréner mladšieho dorastu 
MŠK Tesla Stropkov František Očipa.

Stropkov – Dubnica 1:0 (0:0)
Gól: Bilas.
Zostava Stropkova: Hažer – Po-

ľak (45. Bilas), Bochin, Motyka, Andrij-
ko (40. Hlivjak), Kovalčík(50. Burcák), 
Špak (70. Goroľ), T. Kočiš, Varga, Do-
vičák, Demčo.       -im-

Mladší dorastenci s druhým víťazstvom
1. Prešov 12 11 1 0 44:2 34
2. MFK Košice 12 9 1 2 28:9 28
3. Trebišov 12 9 0 3 25:11 27
4. S. N. Ves 11 7 3 1 26:10 24
5. Humenné 12 5 3 4 19:11 18
6. Michalovce 12 5 3 4 15:9 18
7. Stropkov 12 6 0 6 23:22 18
8. Snina 11 5 2 4 17:13 17
9. Bardejov 12 5 2 5 17:16 17
10. Poprad 12 4 1 7 9:26 13
11. Lipany 11 3 0 8 12:26 9
12. Sp. Podhradie 12 2 1 9 8:32 7
13. Rožňava 12 2 0 10 6:38 6
14. Lok. Košice 11 0 1 10 8:32 1

I. liga starší žiaci

Starší žiaci MŠK Tes-
la Stropkov sa predstavili 
v Poprade, kde si na konto 
pripísali víťazstvo 3:0. Tré-
nera Michala Micheľa nepo-

tešil iba zisk troch bodov, ale kvitoval aj 
dobrý výkon mužstva. 

Na pôde Popradu sa darilo aj 
mladším žiakom MŠK Tesla Strop-
kov, ktorí boli počas celého stret-
nutia lepším tímom, pričom strelci 
hostí nepremenili tri samostatné 
nájazdy. 

Starší žiaci:
Poprad – Stropkov 0:3 (0:1)

Góly: Čuma, Keselica, vlastný.
Zostava Stropkova: Varchol 

– Olčák, Keselica, Dolutovský, 
Čakurda, Polaščík, Micheľ, Lukáč, 
Jurč, Šafranko, Čuma. Striedali 
Haspra, Jakubov.

Mladší žiaci:
Poprad – Stropkov 0:1 (0:0)
Gól: Bandurič.
Zostava Stropkova: Brendza – 

Senaj, Karsa, Tabiš, Gajdoš, Polaščík, 
Špak, Skala, Kolesár, Bandurič, Pun-
džák. Striedali Staško, Kavka.      -im-

Žiaci Stropkova v Poprade nezaváhali
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I. trieda
Gribov – Tisinec 4:0 (2:0)
Domáci po predchádzajúcom 

zápase v Kelči, kedy nepremenili 
množstvo vyložených šancí a za-
znamenali len remízu chceli v ne-
deľu doma bodovať naplno. Od 
úvodu mali iniciatívu na vlastných 
kopačkách a svoju snahu korunova-
li úvodným gólom z priameho kopu 
J. Kaščákom. Polčasový výsledok 
stanovil po samostatnom nájazde 
Teraz, ktorý využil nedorozumenie v 
hosťujúcej obrane. Aj druhý polčas 
sa odohrával v podobnom duchu. 
Zvýšenie na 3:0 prišlo po vlastnom 
góle Pališina. V úplnom závere 
stretnutia prikrášlil konečný výsle-
dok Jacečko, ktorý zo skrumáže na 
hranici 16-tky poslal loptu do opus-
tenej brány. 

ŽK: M. Bučko, Mulík (obaja Gri-
bov)

Góly: J. Kaščák, Teraz, D. Ja-
cečko, Pališin (vlastný) 

Lúčka – Miňovce 2:1 (0:0)
Obidva kolektívy nastúpili na 

zápas s rešpektom, čo sa prejavilo 
aj na bezgólovom polčasovom vý-
sledku. Za zmienku stojí nepreme-
nená penalta domáceho Ľ. Tkáča. 
Úvod do druhého polčasu vyšiel 
domácim a po rýchlom protiútoku 
sa ujali vedenia. Druhý gól na 
seba nenechal dlho čakať a po 
priamom kope Kmeca, keď hos-
ťujúci brankár neudržal loptu 
zaznamenal druhý úspech Ľ. 
Tkáč. Hostia znížili aj vďaka sln-
ku, keď domáci brankár nevidel 
padajúcu loptu, čo využil Smoli-
ga a upravil na konečných 2:1. 
Slušné stretnutie s prehľadom 
rozhodoval Cupák. 

ŽK: Hrubý (Miňovce)

Góly: Ľ. Tkáč, M. Tkáč - Smo-
liga

Sitníky – Mestisko 5:1 (1:0)
Domáci v tomto stretnutí nedo-

volili Mestisku prakticky nič a schuti 
si zahrali a zastrieľali. Hosťom sa 
podarilo znížiť po hrubej chybe do-
mácej obrany. 

Góly: Calko 2, R. Ľuberda, V. 
Ľuberda, Skysľak - Sadiv

Okrúhle – N. Kelča 5:1 (2:0).
V peknom počasí sa hral futbal 

na dobrej úrovni. Domáci sa ujali 
vedenia v 19. min., keď akciu J. Sci-
ranku s M. Vaňkom, s prehľadom 
zakončil Hec. O tri minúty zvyšoval 
na 2:0 P. Paľa. Okrúhle vstúpilo ak-
tívne aj do druhého polčasu, čo gó-
lom potvrdil Hec. Hostia síce znížili 
na 4:1, no posledné slovo patrilo J. 
Scirankovi.

Stročín – Nižná Olšava 2:5 (2:1)
V prvom polčase bol zápas 

obojstranne vyrovnaný. Mierny tlak 
si vytvorili domáci, z čoho vyťažili 
dva góly. Do polčasu však hostia 
dokázali znížiť. Po zmene strán 
a nekoncentrovanosti v domácich 
radoch prišlo vyrovnanie. Po ďal-
šom brejku sa N. Olšava dostala do 
vedenia. Domáci následne, s cie-

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
ľom vyrovnať, otvorili hru, čo hostia 
využili a svoje víťazstvo poistili dvo-
ma gólmi. 

Góly: Popík, Gajdoš – SenaJ 3, 
Kulík 2. 

Lomné – Hrabovčík 2:3 (1:1)
Góly: 2 – Cuprišin, Mihalco, 

Vitko
Najlepší strelci I. triedy,

dospelých po 9. kole
1. – 2. Peter Skysľak (Tisinec), 

Marián Medvec (Miňovce) – 9 gó-
lov,

3. Alexander Tyč (Hrabovčík) – 
8 gólov,

4. – 8. Milan Bučko (Gribov), 
Pavel Bučko (Miňovce), Ladislav 
Teraz (Gribov), Marián Vitko (Hra-
bovčík), Martin Senaj (Nižná Olša-
va) – 7 gólov, 

9. – 11. Peter Goriščák (Mestis-

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 10 8 0 2 46:17 24
2. Sitníky 10 7 2 1 30:13 23
3. Miňovce 10 7 0 3 34:13 21
4. Gribov 9 6 2 1 29:12 20
5. Mestisko 10 6 1 3 20:21 19
6. Lomné 10 4 1 5 24:19 13
7. N. Olšava 10 4 1 5 26:29 13
8. Tisinec 10 3 2 5 23:23 11
9. Lúčka 9 3 1 5 17:18 10
10. Okrúhle 10 3 1 6 18:25 10
11. Stročín 10 1 2 7 14:33 5
12. N. Kelča 10 0 1 9 5:63 1

ko), Róbert Ľuberda (Sitníky), To-
máš Skysľak (Sitníky) – 6 gólov,

12. – 14. Lukáš Hec (Okrúhle), 
Marián Mergeščík (Stročín), Peter 
Mihalík (Hrabovčík) – 5 gólov.

Dorast
Okrúhle – Kalnište 0:0

Gribov – Breznica 3:0 (2:0)
Góly: Zápotocký, Dydňanský, 

Simčák

Žiaci 
Lúčka – Nižná Olšava 11:2 (4:1)

Góly: Marcin 3, Belák, Gálik a 
Kaňuch po 2, Lendacký, Krajňák – 
Fedorkovič, M. Ducár 

Miňovce – Kalnište 7:1 (3:0)
Góly: Kováč 4, Škublik 2, Kraus 

- Halek

Kam za futbalom?
III. liga (dospelí) - 14. kolo, 

26. 10. 2008 o 14.00 hod.:
Giraltovce – Sabinov (Čech-

Špirek, Fabíny, Palinský, Zvolánek), 
Stropkov – Lok. Košice (Dolhý, Žule-
vič, Miklóš, Vaľko), Sp. Podhradie – 
Svidník (Ištoňa, Firkaľ, Svat, Dub).

IV. liga SEVER (dospelí) - 
14. kolo, 26. 10. 2008 o 14.00 hod.:

Fintice – Breznica (Kačenga, 
Hudák, Makeľ, Diószegi), Jase-
nov – Kračúnovce (Baksay, Slimák, 
Žofčák, Šimko).

V. liga SV (dospelí) - 12. kolo, 
26. 10. 2008 o 14.00 hod.:

Kuková – Radvaň (Cuprák, M. 
Hudák, Roka, Zuščin), Zámutov – 
Kalnište (Tomeček, Dubovský, Ba-
šar, Szabó), Hlinné – Ubľa (Dziad, 
Bíro, Miňová, Kačmar), 

II. LS/M/Ž Sever - 12. kolo, 
25. 10. 2008 o 9.00 a 10.45 hod.:

Prešov „B“ – Svidník (Kunaj, 
OFZ), Lipany „B“ – Kračúnovce (M. 
Hudák, OFZ), o 10.00 a 11.45 hod. 
Sabinov – Giraltovce (Cuprák, OFZ), 
26.10. o 10.45 a 9.00 hod. Stropkov 
„B“ – Ľubotice (Goč, Leferovič).

I. LS/M/ŽV - 13. kolo, 
25. 10. 2008 o 10.00 a 12.00 hod.:

Stropkov – Humenné (Fedeš, 
Kovaľ, Miňová), 

I. liga (ženy) – 5. kolo, 
30. 10. 2008 o 12.00 hod.:

 Stropkov – Selce (Homoľa, Goč, 
Maruščák).

Liga žiačok – východ - 10. kolo, 
31. 10. 2008 o 12.00 hod.:

v Tisinci Stropkov – Selce 
(Bochnovič).

Kam za stolným tenisom?
Extraliga žien:
3. kolo, 25. 10. 2008 o 9.30 

hod.: Miňovce – Topoľčany B
4. kolo, 25. 10. 2008 o 11.30 

hod.: Miňovce – Topoľčany A

V piatok pokračo-
vala V liga stretnutia-
mi druhé kolo. Viac sa 
darilo hosťom ktorý až 
v štyroch stretnutiach 

zvíťazili. 
Výsledky: 2. kolo: 
Brusnica B Čaba – ŠK Cen-

trum Svidník 14:4
B: Šafranko Joz. a Antoš Ján po 

4,5; Antoš Jur. 3,5 ; Šafranko Ján 1,5 
– Zelenka 2; Dudáš a Kimák po1.

Bokša B – Svidnička 2:16
B: Pašeň a Tvrdik Vl. po 

1 – Noga T., Noga Vl., Vasi-
lenko po 4,5; Kozák 2,5.

Staškovce – Bokša A 
8 :10

B: Maliňak Martin 3,5; 
Michľovič 2,5; Maliňak Mari-
án 1,5; Mitruška 0,5 – Bed-
ruň J. 4; Bedruň B. 3; Buj-
doš 2; Štelmach 1. 

Stropkov B Tisinec – 
Lužany B 3:15 

B: Čabala Jaro st. 3 - Tomko E 
4,5; Gdovin M., Kočiš S. a Cigan st. 
po 3,5.

STOP Oľšavka - Brusnica A 
7:11

B: Grešlik 2,5; Harvilko 2; Mulik 
1,5; Pašeň 1 – Antoš M. a Fečko 4,5; 
Antoš Ľ. 2.

ŠŠK Centrál Svidník E – ŠŠK 
Centrál Svidník F 17:1

B: Jurko, Kurečko a Štefanco po 
4,5; Michalič 3,5 – Baran J. 1.

-ku-

Stolný tenis

V stretnutí 1.ligy žiačok – skupina východ nastúpili futbalistky 
ABC CVČ SIN Stropkov na stretnutie v Trebišove v základnej zo-
stave so štyrmi hráčkami z prípravky. Dievčatá odohrali vyrovnaný 
1. polčas stretnutia, v ktorom predviedli niekoľko vydarených útoč-

ných akcií. Poda-
rilo sa im aj vsietiť 
prvý gól stretnutia, 
ktorý však nebol 
uznaný pre údaj-
ný ofsajd, akcia 
však bola ocenená 
potleskom. Dru-
hý polčas lepšie 
zvládli skúsenej-
šie Trebišovčanky 
a zaslúžene zvíťa-
zili. Našim sa ten-
toraz nepodarilo 

vsietiť aspoň čestný gól stretnutia.
Slavoj Trebišov – ABC CVČ SIN Stropkov 4:0 (1:0)

Zostava Stropkova: Martina Andrejková – Nikola Koľšovská, Daniela 
Hovancová, Alena Gibová, Veronika Michalíková – Kristína Blahová, Jaro-
slava Berežná, Jana Hutňanová – Adriána Saxová, Jaroslava Partilová, Ema 
Mikličová

Domáce stretnutie 1. ligy žiačok – skupina východ: ABC CVČ SIN Strop-
kov – Selce sa uskutoční vo štvrtok 30. 10. 2008 o 12.00 hod. (jesenné 
prázdniny) na ihrisku v Tisinci. Dievčatá srdečne pozývajú všetkých futba-
lových fanúšikov.        -vb-

1. liga vo futbale žiačok

1. ŠŠK Centrál Svidník E 2 2 0 0 34:2 6
2. Brusnica B Čaba 2 2 0 0 27:9 6
3. Lužany B 2 2 0 0 27:9 6
4. Brusnica A 2 2 0 0 25:11 6
5. Bokša A 2 2 0 0 21:15 6
6. Svidnička 2 1 0 1 23:13 4
7. Stropkov B – Tisinec 2 1 0 1 15:21 4
8. STOP Oľšavka 2 0 0 2 13:23 2
9. ŠK Centrum Svidník 2 0 0 2 10:26 2
10.Staškovce 2 0 0 2 12:24 2 
11.ŠŠK Centrál Svidník F 2 0 0 2 6:30 2
12. Bokša B 2 0 0 2 3:33 2

Tabuľka
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Svidník - Stropkov 0:2 (0:0) 1. Moldava 13 12 0 1 40:2 36
2. Bardejov 13 11 0 2 26:9 33
3. Lokomotíva 13 7 2 4 29:15 23
4. Sp. Podhradie 13 7 2 4 24:19 23
5. Vysoké Tatry 13 7 1 5 20:15 22
6. Giraltovce 13 7 1 5 18:14 22
7. Krásna 13 7 0 6 16:19 21
8. Svidník 13 6 1 6 17:19 19
9. Sabinov 13 5 4 4 16:18 19
10. Nižný Hrušov 13 5 3 5 19:19 18
11. Barca 13 5 0 8 14:19 15
12. Veľký Šariš 13 4 3 6 13:19 15
13. Sobrance 13 4 2 7 13:25 14
14. Stropkov 13 2 3 8 12:19 9
15. Topoľany 13 2 2 9 15:29 8
16. Šaca-Brekov 13 0 2 11 8:40 2

III. liga

Zápas medzi 
Svidníkom a Strop-
kovom priniesol 
v prvom polčase 
opatrný futbal. 
Obaja súperi sa 
síce dostali k nie-
koľkým streleckým 

pokusom, no hráčom chýbala väč-
šia presnosť alebo viac umenia pri 
zakončení, pretože Hvozda s Buj-
došom riešili situácie s prehľadom. 
Prianím divákov na štadióne bol gól, 
od ktorého sa čakalo naštartovanie 
aktérov derby k vyšším obrátkam. 
Viac radosti mali v tomto smere 
hostia, keď v 48. min. vyhral Va-

chaľ hlavičkový súboj a Fečko pred 
Hvozdom nezaváhal. O štyri minú-
ty sa za obranou domácich ocitol 
Vachaľ, no Hvozda svoj tím podr-
žal. Svidníčania sa snažili vrátiť do 
stretnutia zvýšenou aktivitou, lenže 
defenzíva Stropkova stála na pev-
ných nohách. V 60. min. sa k lopte 
dostal osamotený Fečanin, ale jeho 
hlavička cieľ minula. Rozhodnutie 
prišlo v 68., kedy Medvecov center 
nadvihol rukou Harakaľ a Krochta 
sa z bieleho bodu nemýlil. Domáci 
zbrane v ďalšom priebehu nezložili, 
no nepríjemnou strelou z priameho 
kopu ohrozil Bujdoša už iba Kočiš. 
Góly: 48. Fečko, 68. Krochta z 11 m.

ŽK: Fečanin, Harakaľ – Vat-
raľ, Gonos, Fečko, Veselý.

Pred 800 divákmi rozhodo-
val Maliňák.

Zostava Svidníka: Hvozda 
– Fečanin, Vyravec, Harakaľ 
(79. Matvej), Kočiš, Vasiliak, 
Horochonič, Adamišin, Puchír, 
Bellák (65. Kaleja), Jusko (79. 
Soušek).

Zostava Stropkov: Bujdoš 
– Vatraľ, Zápotocký, Pavlík, Mor-
jak, Medvec, Gonos, Krochta, 
Vachaľ, Paňko (76. Veselý), Fečko 
(76. Potoma).

-im-

Ostatné výsledky:
Topoľany - Moldava 0:2, Šaca-

Brekov - Vysoké Tatry 0:1, Spišské 
Podhradie - Giraltovce 1:0, Nižný 
Hrušov - Sobrance 2:0, Veľký Šariš 
- Sabinov 1:1, Lokomotíva - Krásna 
4:1, Barca - Bardejov 1:3

Gesto útočníka MŠK Tesla 
Stropkov Miroslava Fečka v 48. min. 
v derby proti FK Drustav Svidník bolo 
jasné – roztiahnuté ruky, pohľad 
do neba a výkrik: „Konečne!“ 
Po opatrnom prvom polčase 
prišla gólová chvíľa M. Fečka 
tri minúty po zmene strán. J. 
Vachaľ vyhral hlavičkový súboj 
so stopérskou dvojicou súpera, 
čím pre spoluhráča získal nielen 
loptu, ale zároveň mu aj otvoril 
priestor k S. Hvozdovi. Hoci sa 
strelcom Stropkova v posled-
ných zápasoch nedarilo, M. 
Fečko zvládol svoju situáciu 
s prehľadom. „Nakopnutá lop-
ta letela najskôr na mňa, no 
nedosiahol som na ňu a preto 
išiel do súboja až J. Vachaľ, 
ktorý celú situáciu zvládol 
výborne. Lopta sa odrazil ku 
mne, pozrel som sa kde stojí 
brankár a napálil som ju k žrdi. 
Teší ma, že som sa dnes presadil, 
lebo dlho som vychádzal strelec-
ky naprázdno a už som potreboval 

skórovať. Množstvo šancí sme si 
dokázali vypracovať aj v predchá-
dzajúcich dueloch, ale začínalo to 

byť neúnosné ako sa nám nedari-
lo. Dúfam, že už to bude v našom 
podaní iba lepšie a rozbehneme 

sa i výsledkovo. Dnes sme potre-
bovali dať prvý gól, lebo neviem 
ako by sa vyvíjal zápas, pokiaľ 

by sme inkasovali a museli skóre 
otáčať. Na naše šťastie sme išli do 
vedenia my a zápas sme nakoniec 

doviedli do víťazného konca,“ ne-
tajil spokojnosť autor prvého gólu 
Stropkova Miroslav Fečko.

V prvom polčase nechcel ani 
jeden zo súperov vyložiť karty na 
stôl a preto boli diváci svedkami 
iba pokusov, ktoré kvality S. Hvoz-
du a J. Bujdoša preveriť nemohli. 
Nový náboj stretnutiu dal gól M. 
Fečka v 48. min.. Pokiaľ však do-
máci stihli naplno roztiahnuť ofen-
zívne krídla, zrazila ich k zemi 
ruka L. Harakaľa a premenený 
pokutový kop v podaní Ľ. Kroch-
tu. „Súhlasím, že úvod stretnu-
tia bol opatrný. Pri pohľade na 
naše postavenie v tabuľke sme 
si ani nemohli dovoliť rozba-
liť otvorenú partiu. Myslím si, 
že obidva polčasy sme zahrali 
rozumne. Na rozdiel od posled-
ných kôl nám vyšli protiútoky, 
z ktorých sme dali dva góly 
a preto sme vyhrali,“ vystihol 

hranicu medzi úspechom a stratou 
bodov M. Fečko.

-im-

M. Fečko: Začínalo to byť neúnosné ako sa nám nedarilo

Derby stretnutia majú v rámci 
hierarchie hodnôt vždy vysokú pri-
oritu a úspešný výsledok má u fa-
núšikov dvojnásobnú cenu. Pre FK 
Drustav Svidník a MŠK Tesla Strop-
kov mal byť vzájomný duel geogra-
ficky blízkych súperov zároveň aj 
príležitosťou zabudnúť 
na posledné nevý-
razné výkony. Dianie 
na trávniku v prvom 
polčase nasvedčova-
lo tomu, že ani jeden 
z tímov nebude chcieť 
riskovať a preto si rad-
šej trpezlivo počká na 
možnosť vyhupnúť sa 
ku kormidlu. Scenár 
sa zmenil v 48. min. 
po vedúcom góle M. 
Fečka. Svidník mohol 
hosťom gólový úder 
vrátiť v 60. min na dru-
hej žrdi zabudnutým M. 
Fečaninon, ale jeho hlavička si cestu 
medzi žrde nenašla. Stropkovčania 
si vylepšili náladu v 68. min. po pre-

menenom kope Ľ. Krochtu. Zverenci 
trénera Pavla Piršča sa síce nechceli 
s výsledkom zmieriť, ale na rozdiel 
od pohárového duelu v Stropkove, 
ktorí vyhrali hladko 0:3, im chýbala 
proti organizovanému a zodpovedne 
hrajúcemu súperovi ľahkosť. „Mu-

sím priznať, že dnešný zápas sme 
nezvládli. Neviem, či chlapci sú-
pera podcenili alebo naopak boli 

premotivovaní, ale výkonom ne-
presvedčili. Stropkov ma kvalitné 
mužstvo a raz sa na niekom musel 
chytiť, no nečakal som, že to bude 
práve u nás. Na druhej strane, po-
kiaľ urobíme dve chyby v obrane 
ako sme to predviedli pri oboch 

inkasovaných góloch, 
zákonite nás musí po-
trestať aj slabší súper 
ako je Stropkov. V úto-
ku sme boli neškodní 
a celkovo to bol náš 
najhorší výkon v ce-
lej sezóne,“ neskrýval 
sklamanie tréner FK 
Drustav Svidník Pavel 
Piršč. 

Stropkovčania mohli 
postaviť svoje víťazné 
ambície na viacerých pi-
lieroch. Základným sta-
vebným kameňom bola 
istota v bráne, pretože J. 

Bujdoša bolo nielen vidieť, ale tiež po-
čuť. Organizácia hry v defenzíve v po-
daní hostí tiež znesie prísnejšie krité-

ria a aj preto sa súper presadzoval vo 
finálnej fáze iba ťažko. Stropkov sa 
dostal k trom po góle volajúcim príle-
žitostiam a keďže dve z nich premenil, 
v poriadku bola z jeho strany i efektivi-
ta. Podčiarknuté a zhrnuté, Stropkov 
si pripísal na konto druhé víťazstvo 
v aktuálnom ročníku. „Prvý polčas 
bol z oboch strán opatrný, ale aj 
napriek tomu sme sa v jeho závere 
dostali do troch rýchlych protiú-
tokov. Pri lepšom riešení situácie 
sme mohli minimálne raz skórovať. 
Po zmene strán nám vyšiel úvod, 
keď sme dali dva góly. Chlapci 
počas celého stretnutia pracovali 
v defenzíve poctivo a nakopávané 
lopty súpera s prehľadom odvra-
cali. Hoci sme doma v posledných 
zápasoch ukázali vyššiu hernú 
kvalitu, myslím si, že za bojovnosť 
a nasadenie sme si víťazstvo za-
slúžili. Pri tejto príležitosti by som 
chcel vyzdvihnúť výkon brankára 
J. Bujdoša a stopérskej dvojice,“ 
hodnotil tréner MŠK Tesla Stropkov 
Alojz Lehocký.                        -im-

A. Lehocký vyzdvihol výkon brankára J. Bujdoša a stopérskej dvojice

Pilierom defenzívy Stropkova bol trojuholník K. Pavlík 
(vpravo), brankár J. Bujdoš a L. Zápotocký.
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* * * Vaše ohlasy * * * Vaše ohlasy * * *

Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  43. 2008 ————— ————— —————     20.10. - 26.10. ————— —————
  44. 2008 27.10. - 2.11. ————— ————— ————— ————— —————
  45. 2008 ————— ————— ————— ————— 3.11. - 9.11. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Vážení spoluobčania!
Aj v tomto roku sa obraciame na Vás so žiadosťou o zasielanie 

Vašich návrhov na osobnosti - kolektívy, ktoré sa významným spôsobom 
zaslúžili o rozvoj mesta Stropkov, jeho zveľaďovanie, propagáciu a šírenie 
dobrého mena doma i v zahraničí.

V zmysle Všeobecne záväzného nariadenia VZN č. 6/2003 
o zásadách a kritériách udeľovania čestného občianstva mesta, cien 
a vyznamenaní mesta Stropkov, schváleným osobám – kolektívom môžu 
byť udelené tieto ocenenia – vyznamenania mesta Stropkov: čestné 
občianstvo, cena mesta, ďakovný list.
Mesto môže oceniť občanov – jednotlivcov, kolektívy, organizácie 
a inštitúcie.

Zapojením sa do tejto spolupráce preukážete svoju spolupatričnosť 
a záujem o veci verejné, týkajúce sa života nášho mesta. Vaše návrhy 
očakávame na tlačive s vyplnením všetkých údajov do 24. novembra 
2008. Obálku s označením „OCENENIA MESTA“ zasielajte na adresu: 
Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov alebo doručte priamo na 
sekretariát mestského úradu. (Tlačivo si môžete vyzdvihnúť v kancelárii 
OŠK č.d. 41, prípadne si ho môžete stiahnuť z internetovej stránky mesta 
Stropkov: www.stropkov.sk)

Ak návrh nebude kompletný, vyzve sekretariát primátora 
predkladateľa a určí lehotu na doplnenie. Ak návrh nebude ani v tejto lehote 
doplnený, nie je možné ho akceptovať.

Všetkým vám, ktorí zodpovedne pristúpite k našej výzve vopred 
ďakujeme za návrhy a podnety, ktoré obdržíme.              Mesto Stropkov

Ocenenia mesta

Primátor mesta Stropkov Vás 
srdečne pozýva na slávnostný 
kultúrny program pri príležitosti 
mesiaca úcty K starším v nedeľu 
26. októbra 2008 o 17.00 hod. do 
divadelnej sály mesta Stropkov.

MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Pozvánka

Slovenský Červený kríž, Územný spolok Svidník
Vás srdečne pozýva na odber krvi pri príležitosti 

územnej kampane Študentskej kvapky krvi vyhlá-
senej v čase od 22. 10. 2008 do 17. 11. 2008.

Odbery sa uskutočnia na odberovom mieste HTO Nemoc-
nice arm. gen. L. Svobodu n.o. vo Svidníku v dňoch 22. 10. 
2008, 29. 10. 2008, 5. 11. 2008, 12. 11. 2008 vždy od 6.00 
hod. ráno do 9.00 hod.

Všetci tí, ktorí sa zapoja do tohtoročnej študentskej kvapky krvi, 
darujú krv a vyplnia evidenčnú kartu bezpríspevkového darcu krvi, 
budú zaradení do žrebovania o ceny od SČK. Žrebovanie sa usku-
toční 25. 11. 2008 na ÚzS SČK vo Svidníku a následne na ÚS SČK 
v Bratislave.                  Ing. Karol Kalinák, riaditeľ ÚzS SČK

Často sa stromom dáva za vinu, 
najmä u takzvaných „odborníkov 
na všetko“, že z nich opadáva lístie 
a suché konáre. Že potrebujú sta-
rostlivosť a že v mnohých prípadoch 
prinášajú viac práce ako úžitku. Keď 
ale nastane to pravé leto a teplo-
ty v tieni dosahujú vyššie hodnoty, 
niekedy podvedome vyhľadávame 
príjemný tieň stromov. Aj najväčší 
odporca stromov radšej zaparkuje 
auto v jeho tieni, než na rozpálenom 
betóne. A keď sa v uliciach už naozaj 
nedá vydržať, v mestskom parku je 
pod korunami stromov o poznanie 
príjemnejšie. Na začiatku všetkého 
stojí úžasná schopnosť stromu záso-
bovať všetky svoje listy vodou (a živi-
nami), ktorú čerpajú korene stromov 
z hlbín zeme. V prípade, že je strom 
dobre zásobený vodou, nadbytočnú 
vodu uvoľňuje do ovzdušia. Pre tento 
jav vymysleli biológovia termín trans-
pirácia. Aby všetko fungovalo ako 
má, je dôležité, aby strom netrpel ne-
dostatkom vody. Stredne veľký strom 
dobre zásobený vodou, môže za je-
den letný deň uvoľniť do ovzdušia 80 
- 100 litrov vody. Ak chcete, môžete 

si prepočítať produkciu množstvom 
stromov. A k tomu potrebujú iba sl-
nečnú energiu. Samotnou spotrebou 
slnečnej energie už strom ochladzu-
je svoje okolie. A keď k tomu pridá-
me ešte výrazné zvlhčenie vzduchu, 
je logické, že pod stromom je vždy 
príjemnejšie ako na rozpálenej ulici. 
Chladnejší vzduch klesá do ulíc, na 
námestia, parkoviská, horúci vzduch 
je vytláčaný a dostáva sa hore nad 
strechy budov. Ako vidno, stačí mať 
iba mestský park a ulice plné zdra-
vých stromov a aj v najhorúcejšom 
lete sa automaticky spustí ten najdo-
konalejší, najtichší a určite i najlac-
nejší klimatizačný systém. Ak to všet-
ko vezmeme do úvahy, možno ľahšie 
odpustíme stromom, že zo začiatku 
je s nimi trochu práce a že každú je-
seň po nich musíme zhrabať lístie. 
Preto si ceňme každý živý strom, 
zvlášť na verejnom priestranstve 
a snažme sa, aby ich bolo čo najviac, 
aby nová výsadba nepadla za obeť 
vandalom a aby dospelé stromy ne-
boli bezdôvodne vyrúbané. 

Modrák
SLUŽBA m.p.

Miešaný spevácky zbor KAR-
MEL robí do konca novembra nábor 
nových členov. Informácie na tele-
fónnom čísle: 0905 974 412, 742 
22 48.

Konkurz do 
speváckeho zboru 

KARMEL


